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Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługą Zonie i Matce naszej 

ś. p. Kazimierze^ z Lesieckich BRZEZIŃSKIEJ 
a przedewszystkiem Wielebnemu Duchowieństwu oraz szkołom, organizacjom 
społecznym, przyjaciołom, kolegom i ws.ystkim życzliwym, którzy nam tyle 
współczucia, a pamięci Zmarłej tyle gzgi okazali, s dana my serdeczne po*  
dziękowanie

Mąż i synowie.

ŚLEDZTWO W SPRAWIE ZAMACHU.
Warszawa, 135 (AW) Udaremniony za

mach na pociąg, idący z Warszawy do Ba
ranowicz, spowodował szereg energicznych 
po-unięć władz centralnych dla wykrycia 
sprawców.

Na miejsce zajścia wysiano specjalną ko
ni7 ;ę śledczą, w skład której weszli: naczel
nik wydziału drogowego taż. Werner, zawia
dowca stacji Baranowicza i miejscowy ko
rne;'ant policji.

Aresztowano już kitka osób podejrzanych 
o zamach

ZDERZENIE „ŁOKIETKA" Z „SYRENĄ".
Warszawa, 13-5. (AW.) Ostatniej nocy na 

przystanku w Zakroezymiu obok Modlina na
stąpiło zderzenie dwueh parostatków: „Ło
kietka" i „Syreny". .Statek „Łokietek" ude
rzył dziobem w śrubę „Syreny", wskutek 
czego doznał zmiażdżenia nóg, znajdujący się 
wewnątrz statku w miejscu zderzenia kontro
ler „Łokietka" 29-Ietni Kuciński. Nieszczę
śliwego przewieziono w stanie ciężkim do 
Szpitala w Warszawie.

NABOŻEŃSTWA ŻAŁOBNE.
Warszawa. 13.5 (AW) Dzisiaj o godzinie 

10 przed południem odbyły się we , wszyst
kich świątyniach warszaw-kieh nabożeństwa 
żałobne za wszystkich poległych, podczas 
wypadków majowych r. ub.

Na specjalnie uibczystem nabożeństwie w 
Katedrze byli obecni przedstawiciele Rządu 
z wicepremjerem Bardem na czele oraz de
legaci wszystkich pułków i oddziałów woj
skowych.
ZAMORDOWANY PRZEZ KŁUSOWNIKÓW

Lwów, 135 (AW7) Donoszą tu z Sambora, 
iż w Brześcianaoli (pow. Sambookf) ofiarą 
ohydnego mordu padł leśniczy Michał Pa- 
szak. śledztwo, jak dotychczas, nie dało re
zultatu. Zachodzą uzasadnione podejrzenia, 
iż sprawcami mordu są kłusownicy.

Zaznaczyć się godzi, iż cała prawie rodzi
na Paszaków wymordowana została przez 
klu-owników.

KINO „tlAZA*-
Od poniedziałku l dni następn.

„HEIM Mffi”
(parada śmierci

Johnem Gilbertem w roli gt ównej

Inni war» mwli Iralniiutii
POŻAR WYNIKŁ Z PODPALANIA. - STRATY WYNOSZĄ OKOŁO 5 MILJONÓW 

ZŁOTYCH.

Warszawa, .13.5 (Tel. wł.) W dniu dzisiej
szym wczesnym rankiem wybuchł olbrzymi 
pożar w magazynach i warsztatach kolejo
wych na dworcu Warszawa—Wschodnia.

Śledztwo wykazało, że pożar powstał z. pod 
palenia, nie naprowadziło jeszcze jednak na 
ślad sprawców.

Przypuszcza się, że był to akt zemsty z 
powodu dokonanego przez władze wykrycia 
systematycznych kradzieży, dokonywanych 
przez pracowników.

Władze aresztowały w związku z tem

Straszny czyn obłąkanej.
po POCTALENIU CHATY SAMA ZGINĘŁA W PŁOMIENIACH.

Lwów, 13.5 (AW) Donoszą tu z Łańcuta, 
iż w Łaezozynie (pow. Łańcucki) groźny po
żar obrócił w .niwecz zamożne gospodarstwo 
Agaty Mazurowej.

Jak stwierdzono, zagroda Mazurowej zosta

Wszelkiemi sposobami
PRÓBUJĄ SIĘ NIEMCY WYKRĘCIĆ OD KONTROLI NAD BURZENIEM TWIERDZ.

Paryż, 13.5 (WA) Według d - : ;s:eń „Ma- , 
tin", dr. Stresemann zwrócił się do Brianda 
z prośbą, by kontrolę nad zburzeniem twierdz 
wschodnich przeprowadzono w sposób oględ
ny i mało uderzający.

Na to Briand odpowiedział, że wprawdzie 
nie ma on wcale zamiaru nadawania formy 
zbyt drastycznej kontroli burzenia tych for- j 
tyfikacyj, ani też sekować Niemców w związ > 
ku z przeprowadzeniem zburzenia twierdz I 

ńitil nutaiih 
SPOTKAŁ SIĘ Z SILNĄ OPOZ

Paryż, 135 (AW) Nietylko „Temps", ale 
także wszystkie mne dzitainWi -występu ją«o- 
stro przeciw silne! agitacji prowadzonej za 
przyłączeniem Austrji do Niemiec.

„Ere Nouvelle“ pisze: — Nie możemy 'od
bierać neredowi prawa samostanowienia, lecz 
możemy dać w Berlinie i Wiedniu do zrozu
mienia, że usiłowania utworzenia silnego Ho 
lui niemieckiego spowodowałoby konieczną 

przed kilku dniami 10 pracowników kolejo
wych.

Szkody wynikłe z pożaru wynoszą prze
szło 5 mil''-rów złotych i obejmują 20 wago
nów osobowych, przeważnie luksusowych, 
specjalny wagon niewykończony janzeze, 
przeznaczany dla Prezydenta Rzeczypospoli 
tej. Wskutek braku wody akcja ratunkowa 
była w dużej mierze utrudniona, albowiem 
najbliższy „hydrant" znajdował się o 1 i pół 
kilometra od miejsca pożaru.

!a podpalona przez obłąkaną córkę gospody
ni. Po dokonaniu strasznego czynu nieszczę
śliwa obłąkana rzucała się ’n palącego się 
budynku, panosząc śmierć w płomieniach.

wschodnich, nie znaczy to jednak, aby się 
można zgodzić na zmiany w powziętym za
miarze.

Propozycję powierzenia dochodzeń komi
sji neutralnej Briand stanowczo cdraucłł.

Wskutek tego rząd Rzeszy opracuje me- 
morja! w sprawie kontroli, k i . jutro bę
dzie wręczony francuskiemu ministrowi 
spraw zagranicznych.

YCJĄ W PRASIE FRANCUSKIEJ.

zmianę stosunku Francji do Niemiec i sta- 
•nłwiłyby niebezpieczeństwo dla pokoju Eu

ropy.
Miejsce polityki współdziałania, zajęłaby 

polityka przezorności. „Quotidien" podziela 
to zdanie i twierdzi, że niemiecka propagan
da tego połączenia chce wywrzeć wielką pre 
sję na Fiincję, dla uzyskania korzyści w 
sprawie ewakuacji Nadrenji.

DOCHODY SKARBU PAŃSTWA.
Warszawa, 13.5 (Tel. wł.) W kwietnia 

b. r. dochody skarbu państwa wynosiły 
202546.W zł., a wydatki 166.051.000 zł. 
Nadwyżka dochodów nad wydatkami wynio 
sła 36.495.000 zl.

W roku ubiegłym w tym samym miesiącu 
dochody wynosiły 140 miljonów złotych, a 
wydatki 139 miljonów złotych.

W obecnym roku w tym kwartale liadwyż 
ka przychodu nad rozchodami wynosiła 46 
miljonów złotych, czyli razem z kwietniem 
na '.wyżka w b. r. wynosi 83 miljonów zło
tych.

JEZSZCZE NIE OMA WIANO DODATKÓW 
MIESZKANIOWYCH.

Warszawa, 13-5. (Tel. wł.) Na dzisiejszej 
posiedzeniu Rady ministrów sprawa dodat
ków mieszkaniowych dla urzędników nie by
ła omawianą. Natomiast uchwalono przy-stą 
pić do budowy linji kolejowej Bydgoszcz — 
Gdynia, która będzie częścią wielkiej kole- 
jowej magistrali węglowej. W związku z tem 
władze administracyjne uzyskały szerokie 
pełnomocnictwa odnośnie wywłaszczona 
gruntów. Pozatem Rada ministrów przyjęła 
wnioski ministra komunikacji w sprawie 
prac inwestycyjnych na kolei:

GEN. SOSNKOWSKI U WICEPREMJERA.
Warszawa, 13.5 (AW) W piątek popołud

niu gen. Sosnkowski złożył w prezyd.um Ra
dy ministrów wizytę p. wicepremierowi Bar- 
t1-—i, któremu przedstawił się jako Inspektor 
armji.

RADCA LEGACYJNY W TOKIO.
Warszawa, 135 (AW) Mianowany radca 

łegacyjny poselstwa Rzeczypospolitej w To
kio, dotychczasowy kierownik referatu śród- 
kowo-europejskiego w wydziale wschodnim 
Ministerstwa spraw zagranicznych dr. Fry- 
hing uaaje się na swoją ' -rkę drogą 
morską w pierwszych dniach czerwca.

POSZUKIWANIA ZAGINIONYCH 
LOTNIKÓW.

Londyn, 13-5. (PAT.) Agencja Reutera do 
nosi z Halifaxu (Nowa Szkocja), że dwuob 
tamtejszych rybaków twierdzi, iż wczesnym 
rankiem w poniedziałek widziało samolot, 
przelatujący nad zatoką Fundy i kierujący 
eię na zachód.

Według innej, niepotwierdzonej wiado
mości. pewien rybak widział samolot w po
bliżu zatoki Świętej Marji.

Agencja Reutera dodaje, że w ponied-zta 
lok rano żaden samolot kanadyjski nie prze 
iatywał wzmiankowanemi wyżej okolicami

POWÓDŹ 1 BURZE.
Nowy Jork, 13.5 (AW) Powódź i burze w 

stanach: Missuri, Missisipi i Lousiana szaleją 
w dalszym ciągu.

Szer-g tam został przerwany. Ofiarą po
wodzi stało się dotąd 3.200 ferm oraz 78 tys 
akrów ziemi.

W „Gdy przewodniczący każę
W zagrać fanfarom, nie wolno
” byka dłużej drażnić
A i matador musi natychmiast
o przystąpić do zadania by-
W kowi ostatniego ciosu'.

M
Z filmu 

.flffill ŚhlERU 
(SKRWAWIONA ARENA) 

Premjera pojutrze w kinie..?
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PRZEGLĄD PRASY'
W rocznicę przewrotu.

Prasa różnych odcieni różnic zbilansowała 
dorobek roku potna;owego. Te pisma, które 
skutków przewrotu ograniczyły się do dość 
tuzinkowyc.li fraaesów. w obszerniejszych >n<a 
tomiast artykułach, jak np. „Kurjer Poran
ny", dając przegląd historyczny wypadków 
majowych, fałszując hóstorję tych dni tak, 
jak sfałszowano w swoim czasie wiadomo
ści o strzałach w Sulejówku.

Wygodną pozycję ma w określaniu swego 
stosunku do przewrotu prasa żydowska, któ
ra mierząc wypadki jedynie pod kątem ko
rzyści, jakie przewrót dał żydom, na innie 
zagadnienia związane z przewrotem zapatru
je się tak, jak neutralny gość, którego to 
wszystko ani grze je ani tzi^bi, byle szedł in- * 
ter es. /

Niemniej charakterystyczne stanęwkko 
zajął socjalistycany „Robotnik", który rocz
nicy przewrotu żadnej nie poświęcił uwagi, : 
porzucając ir;awet swoje ulubione argumen- 1 
ty i nie zaznaczywszy nawet, że cłi-ieb przed 
pnzewrotcne kosztował 28 groszy a obecnie 
dochodzi do... 70 groszy za kilogram.

Natomiast prasa wszystkich odcieni inaro- 
dowych więcej miała do powiedzenia na ten 
temat. Tu należy przedewrzystkiem przyto
czyć stanowisko „Kurjera Poznańskiego", 
który stwierdza rzeczowo, że

w niejednej dziedzinie praktycznej, rzą
dy poma owe po pewnym okresie ekspe- 
lymentowajbia, nawróciły na tory przed- j 
majowe, i tern się tłomaezy ich powodze- ; 
nie w odnośnych resortach, jak np. w dzia
le skarbów ości, któremu jeszcze szczegól
nie na korzyść wyszedł angielski strajk wę 
głowy.

Natomiast praworządność, fundament > 
nowoczesnej państwowości, — praworząd
ność, tak podcięta rok temu, nic została 
wskrzeszona. Doszło już do tego, że mówi 
się dziś o przygotowaniu wyłomu w zasa
dzie niezawisłości sędziów: z wszelkiego 
zła — zło może najgorsze. O sprawach i lu 
dziaoh sądzi się na podstawie ich -znacze
nia i rzeczowej wartości, lecz z całym o- 
stracyamem partyjnym pod kątem widze
nia ich politycznej użyteczności dla „sa
nacji moralnej*-. Ruguje się. kogo tylko 
wyrugować można, by dla swoich „ideow
ców zrobić miejsce. Wszędzie uczucie nie 
pewności. Państwem rządzi rząd, ale pod 
ziemią konspiracja, przed nikim nieodpo- 
wiedzfalna.

A -z jakich składa eię ona elementów? 
Z różnych, bardzo różnych, — w pewnej 
części niewątpliwie z ideowych, ale poza 
tern z żywiołów, nie mających nie wspólne 
go z ideowością, a za to zarażonych spo
łecznym i moralnym rozkładem.

Rejestrując głosy prasy różnych odcieni, nie 
możemy pominąć karkołomnej próby przed
stawienia walk bratobójczych jako czynnika 
rozwoju narodowego. Próbę taką, podjęła 
„Pofeka Zbrojna" z tupetem Kiemlicza, 
który zapewne pod wiosnę krew sobie zawsze 
puszczał z dobrą wiarą w skuteczność tego 
zabiegu.

Nie kłamcie nam — filozofuje „Polska 
'Zbrojna" — M w dziejach naszych walki 
zeszłoroczne były rzeczą bezprzykładną. 
Spójrzcie na dzieje nasze, na wiek 17-ty i 
18-ty, kiedy stara nasza- RzeczpoepoBa 
w mękach walk wewnętrznych właśnie 
usiłuje odrodzić się i jeśli zatriumfować 
nie mogła, to dlatego, iż nie starczyło wów
czas sil, by nieprawość z obeemi czynnika
mi sprzysięgłą zdusić i wypełnić.

I nie mówcie nam, irż nie byliśmy godni 
nmna zachodniego narodu; nie przyrów
nujcie inas do azjatów, czy barbarzyńców. 
Uczcie się historji i pamiętajcie, iż chluba 
naszej cywilizacji zachodnej, słoneczna 
Francja, więcej miała w jednem stu-lećiu 
rcwnbieyj. niż Moskwa w calem awojem iet 
nieniu, iż w ogniu walk wewnętrznych 
wykuwała się potęga Wielkiej Brytanji i 
odrodzenie Italji i że to Hi-zpanja właśnie, 
jeśli już o Zachód wam idzie, skostniała 
w Iegityźmie swym i zagać-ła.

Kogo ińOał autor na myśli w wieku XVII i 
jaką wojnę domową, w wieku XVIII to jest 
tajemnicą jego erudycji historycznej. 2!e jest 
jednak, jeśli w organie dla wojska głosi si(f 
zasadę uzdrowienia narodu przez nieustanną 
walko wewnętrzną... przy użyciu wojska.

Popłera ce■ PFenumuruje el 
„KURJER ZACHODNI*'.

Ponowna opozycja Zinowiewa
WYWOŁAŁA OLBRZYMIĄ SEN SACJĘ W KOŁACH MOSKIEWSKICH.

Moskwa, 13-5. (PAT.) W kolach moskiew
skich olbrzymią sensację wywołał fakt po
nownej opozycja Zinowiewa przeciwko cen
tralnemu komitetowi pa-rtji. Na zebraniu po- 
święconem 15-leciu gamety „Prawdyktóre 
odbyło snę 6 dni temu, Zinowiew wystąpił z 
ostrą mową przeciwko centralnemu komite
towi i jego uchwałom, jak również przeciwko 
kierunkowi ideowemu, który reprezentuje o- 
becnie „Prawda" i który, według zdania Zi
nowiewa, daleko odbiega od ideałów i pro

W SPRAWIE NAPASTLIWEJ MOWY HERGTA W BYTOMIU.

Berlin, 13-5. 1PAT.) O wizycie posła Rze
czypospolitej w Berlinie p. Olszowskiego u 
ministra Stiresemanna, wydany zostdł po 
wspólnem porozumieniu następujący komu
nikat: Poseł polski dr. Olszowski odwiedził 
dnia 11 .bm.' minwtra spraw zagraniczny oh 
Rzeszy, d-ra Stresemanna i oświadczył mu, 
że pomimo silnego podniecenia opinji pu
blicznej w Polsce z powodu zjazdu w Byto
miu nie jest zamiarem Rządu polskiego u- 
trudniać przez jakiekolwiek interwencje w 
tej sprawie wspólne zadanie obu rządów do
prowadzenia do gospodarczego porozumienia 
pomiędzy obu krajami. Wychodząc z tego 
założenia minister spraw zagranicznych Za
leski zniewolony jest wskazać na to, że ma-, 
nifestacje w rodzaju tych, jaikic odbyły się 
■w Bytomiu, stoją w sprzeczności z duchem 
rozmów, przeprowadzonych w Genewie po
między ministrem spraw zagranicznych Stre- 
semamnem a ministrem Zaleskim oraz utrud
niają poważnie usiłowania obu ministrów, 
zmierzające do stworzenia podstaw dla po
rozumienia gospodarczego. Wreszcie poseł 
zaznaczył, że polski minister spraw zagra
nicznych chciałby. móc liczyć na to. aby w 
przyszłości wspólne te usiłowania hamowa
ne nie były.

W odpowiedzi na -to minister spraw za
granicznych Stresemann zaznaczył, że nie

Lot Nowy Jork Paryż
ROZPOCZNĄ W NAJBLIŻSZYCH DNIACH LOTNICY AMERYKAŃSCY.

Nowy Jork, 13.5 (AW) Lotnicy amerykań
scy C-hamb: lata i Bertrand przygotowują się 
gorączkowo do startu, który wyznaczony za
siał na jutro rano.

Jednocześnie lotnik Lindberg^ który rów
nież zamierza dokonać przelotu przez ocean ]

linii * folie iKialislów Mil
POWODEM NIEPOROZUMIENIA UST

Paryż, 13-5. (A W.) Na wiełkiem zgroma
dzeniu socjalistyoznem, zwołanem w związ
ku ze znajdującą się obecnie na porządku 
dzie-nnym obrad .parlamentu ustawą reformy 
wojskowej, doszło do gwałtownych kontro- 
wersyj między lewicą a prawicą francuskiej 
partji socjalistycznej. Przywódca lewicowo- 
syndykalistycznego odłamu socjalizmu fran
cuskiego Żyromski wystąpił z bezwzględną 
krytyką istniejącego projektu, uważając go 
za jeszcze jedno narzędzie do walki z klasą 
robotniczą i jej klasami zawodowemi. Opo
zycyjny socjalizm byłby, według twierdzenia 
Żyromskiego, całkowicie skrępowany. Gwał
towne przemówienie Żyromsikiego znalazło 
bezwzględną replikę w mowie umiarkowane
go socjalisty Paula Boncoura, referenta pro-

Niepowodzenia sowieckie
NA LONDYŃSKIM BRUKU.

KOMISJA W ARCOS.

Moskwa, 13.5 (AW) W specjalnych donie
sieniach z Londynu prasa informuje o najściu 
policji londyńskiej na biuro firmy Arcos- 
Limited jednej z filij w nieszitorgu.

Około 300 policjantów otoczyło zupełnie 
niespodziewanie w ciągu paru minut gmach 
Arcosu, przystępując natychmiast do szcze
gółowej rewizji. Zabrano wszystkie dokumen 
ta. Krótkie komentarze pism sowieckich od
znaczają się niesłychanem rozdrażnieniem, 
przyozem rewizja londyńska porównywana 
jest do ostatniego najścia na przedstawiciel
stwo sowieckie w Pekinie. Anglja znowu pod 
rzuci sfałszowane dokumenty,— wołają dzien
nik'. 

gramów komunistycznych.
W związku z tein wystąpieniem Zinowie

wa centralny koimtet pa.rtyi postanowił' po
ciągnąć Zinowiewa do odpowiedzialności par 
tyjnej, uważając jego postępowanie z pun
ktu widzenia obowiązku przestrzegania dy
scypliny partyjnej za niedopuszczalne. W ko
łach partyjnych istnieje tendencja surowego 
ukarania Zinowiewa, aby raz na zawsze u- 
krócić wystąpienie opozycji.

miecka polityka w stosunku do Polski żad
nym zmianom nie uległa.

Stosunki między Polską a Niemcami ure
gulowane są przez traktaty podpisane w Lo- 
carno, które zapewniają pokojowe załatwie
nie wszelkich różnic pomiędzy Polską a 
Niemcami w drodze postępowania pojednaw
czego oraz w drodze arbitrażu. Powyższa 
podstawa'niemieckiego stosunku, do Polski 
potwierdzona została wyraźnie przez enun
cjacje obecnego rządu Rzeszy, leżeli polski 
minister spraw zagranicznych mocno zanie
pokojony jest przez oświadczenie poczynio
ne podczas zjazdu w Bytomiu, to należy to 
częściowo przypisać zniekształceniom, lub 
przesadnym wiadomościom prasowym. Czę
ściowo zaś nieporozumienie co do wygłoszo
nych tam mów tembardziej; że Zamiarem od-" 
powiedzialnego rządu będzie skierowanie na 
drogę polityki pokojowego porozumienia., 
tern mniej należałoby przypisać nadmierne
go znaczenia wynurzeniom czynionym z jed
nej' lub z drugiej'-strony. -Rząd niem. ze swej 
strony otrzymywał niejednokrotnie wiado
mości o oświadczeniach czynionych w Pol
sce, n:e podnosił jednakowoż .przeciwko nim 
zarzutów. Rzecz jasna, że oba rządy powin
ny dołożyć starań, aby nie dopuszczać do 
utrudnienia wspólnych dążeń.

Atlantycki, znajduje się obecnie w drodze 
z Saint Louis do Nowego Jorku, przyczam 
zamierza wyprzedzić Chamberlaina i natych
miast po przybyciu do Nowego Jorku konty 
auować swoją podróż do Europy.

AWA O REFORMIE WOJSKOWEJ.

jektu reformy na terenie pairlamentu. Bon- 
oour stwierdza, że krytyka Żyromckiego 
świadczy o zupełnej nieznajomości zasad pro
jektu, który służyć ma mobilizacji wszystkich 
sól narodowych dila wspomożenia walczącej 
na froncie armji. Tradycje polityki francu
skiego socjalizmu bynajmniej nie idą w kie
runku zwalczania podobnych ustaw. Pod
niecony. nastrój. zebranych, objawiający się 
w nieustannym hałasie, doszedł do szczytu 
w czasie przemówienia Boncoura tak, iż prze
wodniczący po zakończonej jego mowie zmu
szony został do natychmiastowego rozwiąza
nia zebrania. Wczorajsze zgromadzenie uwa
żane jest za symptomatyczne dla wciąż za
ostrzających się tarć w łonie francuskiej par
tji socjalistycznej.

PROTEST SOWIECKI.

Londyn, 13.5 (PAT) Agencja Reutera ko
munikuje, że w związku z rewizją dokonaną 
przez władze angielskie w lokalach sowiec- 
k'oj delegacji handlowej, sowiecki charge 
d‘afaireś Ro-zenbulz złożył dziś popołudniu 
na ręce Chamberlaina formalny protest swe
go rządu.

ftROŻBA ZERWANIA STOSUNKÓW.

Londyn, 13.5 (AW) Odnośnie do rewizji, 
przeprowadzonej 'w gmachu sowieckiej dele
gacji handlowej, donoszą jeszcze, że już od 
dłuższego cza&u uważano tę delegację za 
londyńską centralę propa^rraówą moskiew
skiej międzynarodówki. Podczas ffdv wozorai 

sowiecka delegacja handlowa otoczona zosta 
ła przez 200 pottiicjantów, kierujący funkcjo- 
narjusze tą placówkę handlową usiłowali spa 
1-ić dokumenty. Zamiar ten zdołano jednak 
udaremnić.

Policja aresztowanych Ro-jan zatrzymała, 
całą, noc w gmachu sowieckim pod kluczem. 
Rewizja pot rwa jeszcze kilka dni. Policja'- riia 
dowody na to, że w gmachu rosyjskiej dele
gacji handlowej było zatrudnionych kilku- 
seLurzęd-ników sowieckich i ie tai znajdowała 
się ,centrą!a .ruchu bolszewickiej partji roibo- 
.toiczej.

Jeśli zabrane dokumenty wykaiżą, że dzia
łalność rosyjskiej delegacji handlowej ma 
cechy międzynarodowej nieprawidłowości-- 
rząd angielski zamierza wypowiedzieć układ 
handlowy z Rosją, coby za sobą pociągnęło 
zerwanie stosunków rosyjsko-angielskich.

WYSADZENIE W POWIETRZE SKŁADU 
AMUNICJI.

Pekin, 13.5 (AW) W okolicy Urgi (Mon- 
goija) wipeadzony został w powietrze obficie 
zaopatrzony sowiecki skład amunicji.

Ofiary .wybuchu bardzo liczne. Przypusz
czać należy, iż wybuch'był kroldem skiero
wanym przeciwko wojskóm chr.ześcjań-kego 
generała Fenga, pośrednio zaś przeciwko so
wieckiej akcji na terenie Chin.

B. RABIN KONSULEM POLSKIM.
Warszawa, 13-5. — Dowiadujemy się, iż 

w najbliższym czasie mianowany zostanie 
konsulem RzpMtej Polskiej w Tel-Avivie w 
Palestynie, dotychczasowy poseł aa Sejm : 
członek 'klubu Koła żydowskiego, dr. Ber
nard Hausner. Z mianowaniem tern pierwsza 
placówka zagraniczna, polska, otrzyma kie 
równika żyda. Dr. Bernard Hausner ipo ukoń
czeniu filozofji był nauczycielem gimnazjal
nym, a następnie Tabiinem we Lwowie.

Wiadomości ze stoli w.
REFORMATOR TEATRALNO - TANECZ

NY. Do Warszawy przybył Rajmund Dun- 
can, reformaitor teatralny, brat słynnej Iza- 
dory, aby na czele swego zespołu zademon
strować .ideolog.ję reformatorską. Duncan 
wzbudził sensację na ulicach Warszawy swym 
niezwykłym strojem: nosi on bowiem etaro- 
greckie szaty, sandały, tunikę i welon na 
głowie. Pochodzi z Kalifornji, a pod wpły
wem etudjów do tego stopnia przejął się po
dobno kulturą grecką, iż pojechał do Grecji 
i przez 13 lat pasał owce na górach Olimpu. 
Obecnie R. Duncan osiadł stale w Paryżu i 
8 tworzył sobie trupę teatralną, zorganizowa
ną w formie świeckiego bractwa. Z trupą tą 
grywa sztuki, oparte na starogireckidi moty
wach. Artyści Duncana malują sami dekora
cje, szyją sobie stroje, drukują programy, pi- 
&zą dla siebie sztuki itp. Duncan jest entu
zjastą t. zw. dynamiki teatralnej, którą wi
dzi w najlepszym wyrazie u Greków oraz u 
Szekspira. Mówi on: „Najaważniejszym czyn
nikiem ekspresji jest dla mnie ruch. On do
piero niejako rodzi słowa. Ruch jest naj
pierwotniejszym, a więc najprawdziwszym 
wyrazem przeżyć ludzkich’". Zespół teatralny 
Duncana da -w Warszawie „Edypa" i „Or
feusza".

BANKIET NA 2.600 OSÓB. Podczas mię
dzynarodowego kongresu medycyny i far
macji wojskowej odbędzie się w b. gmachu 
szkoły ^odcłrorąźych w Warszawie bankiet 
na 2600 zaproszonych osób. Tak olbrzymie
go przyjęcia nie notowano dotąd w Polsce. 
Wszystkie .potrawy mają być gorące i robione 
na miejscu. Aby podołać temu zadaniu ko
mitet wystawy zwrócił się do miejskich za
kładów gazowych, które na ten jeden dzień 
dostarczą bezpłatnie i zmontują 5 olbrzymich 
kuchni, 5. piekarników, 3 wielkie rezerwoary 
do gotowania zup i jarzyn. Jednego dinia wy
konanych będzie około 10 tysięcy dań. Do 
obsługi kuchni i pieców gazowych stanie stu 
najlepszych warszawskich kucharzy.

E bbw babi egee—— E
W niedzielnym numerze „Kurjera Za 

chód niego" ,ukaże się
DOKŁADNY ROZKŁAD JAZDY 

POCIĄGÓW OSOBOWYCH

ZAGŁĘBIE DĄBROWSIE.
z wyszczególnieniem wszystkich stacyj 
i przystanków kolejowych od Katowic 
po Częstochowę i Miechów, oraz 
z uwzględnieniem wszystkich połączeń 
kolejcwych z Warszawą, Poznaniem. 
Krakowem, Lwowem, Zakopanem i t. p.
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Pnoi miii tti EbIbbIj
CZY POWRÓT DO MONARCH.H NA 

WĘGRZECH?
Sympatj* monarcWstycone iracki adm. 

Horthyego nie były nigdy raectą niewiado
mą. NeirtraiteowBny 1 ograniczały ich to- 
kamacfe poHtycaną wpływy aljartokie. głów 
nie Francji, która ne względu na interesy 
włarsne i Małej Eateoty me sprzyjała wcale 
idei odrestaurowania mamrotaj! na Wę
grzech i osadzeniu któregokolwiek z. Ucz. 
nych HahsUnwgów na tronie Sw. Stefana. 
Również nieprzyobyktae odnosił się do tej 
koncepcji rząd włoski, który jeszcze rak 
temu cały wysiłek swej polityki kierował 
w stronę Małej Azji i północnych wytaraeży 
Afryki Wyczdkującą postawę zachował 
rząd Wielkiej Beytanji, którego polityka w 
stosunku do Węgier była weaztą dyskretnie 
życzliwa; rząd adm. Horthyego uzyskiwał 
dość często poparcie Foreign Office w tra- 
dniejezycłi momentach, co było też w sporej 
mierze skutkiem wydatnego udziału kapita
listów City londyńskiej w rozmaitych wę
gierskich przedsiębiorstwach finansowych i 
przemysłowych.

Oficjalnie negatywne stanowisko aliantów 
w kwestji przywrócenia monarchji węgier
skiej uległo ostatnio radykalnej znńanie. 
Głównie dzięki zmianie frontu polityki włos
kiej. Rząd Mussołiniego opierał się dotych
czas wszelkiej inicjatywie poruszenia kwe
stji maraarohistycznej na Węgrzech, powołu
jąc się na brzmienie wyraźne traktatu w 
Trianom widząc w tem przytem niebecpie- 
ezeństwo odrodzenia ponownego idei monar
chji habsbwAiej. Z chwilą, gdy zadania i 
cele połłtyfci wfcnfctej sprecyzowały się na 
Bałkanach, gdy natknęła się ona na opór 
Jugosławii — nastąpiła zmiana kierunku.

Szukając sprzymierzeńców zawarły Wło
chy porozumienie z Rumurtją, poczyniły kro
ki wstępne ku przyciągnięciu Bulgarji, wreaz 
cie podpisały pakt przyjaźni z Węgrami. 
Wynikiem tej polityki, uzgodnionej z poglą 
darni Foreign Office, były jawne już wy
stąpienia rządu adm. Horthyego z konkret- 
nemi propozycjami przekazania wakującego 
tronu węgierskiego jednemu z Habsburgów. 
Kandydatem tym ma być podobno najstar
szy syn excesarzowej Zyty, ks. Otton. Jałt 
donoszą zagrzebskie „Novcst'i“, poparcie 
Rzymu i Londynu jest prawie pewne. We
dług zaś londyńskiej „Moming Poet“ aljan- 
ci zawiadomili rząd węgierski w formie nieo
ficjalnej, że państwa sprzymierzone nie bę
dą miały mc przeciwko kandydaturze człon
ka rodziny habsburskiej, jeśli proponowany 
pretendent do korony znajdzie uznanie 
państw sprzymierzonych, bałkańskich oraz 
OzechoałowacjL

Monarchja na Węgrzech nie jest jeszcze 
fakśent dokonanym, ale, jak widać z enun- 
cjacyj prasowych, znajduje się im statu nas- 
eendt.

Punktem newralgicznym Europy powo
jennej stały się namowa Bałkany. Konflikt 
włoako-jugoołowiańeki, którego osią jest 
kweetja albańska, odsłonił znowu światu 
niebezpiecceństwo bałkańskie. Nieuatabiłi- 
zowane stosunki polityczne na tym wiecznie 
podminowanym intrygami i walką półwys
pie wytwarzają atmosferę nwpewmońci. W 
tych warunkach państwa bałkańskie, prze 
waśnie niechętnie wzajem dla siebie uspo
sobione, łaśwo zmieniają front swej polityki 
i obóz sprzymierzeńczy. Krzyżujące się 
wpływy wMkfcń mocarstw dokonywują reaz 
*y.

Polityczna wygrana Węgier, gdyż naj
prawdopodobniej restytucja monarobji po
ciągnie aa sobą korzystne dla Węgier Wita
ny w tekście traktatu w Tnianon, ma swe 
źródło w kryzysie włosko-jugnsłowiańskini 
i w nastawieniu polityki bałkańskiej Włoch.

Rozpoczynające się 16 b. m. obrady 
Państw Malej Ententy będą niezłym probie- 
raem akwaśności prohirenaitu węgierskiego,

! gdyż od zgody wchodzących w skład enten- ; strzygnięcie pomyślne kiwestje osadzenia
< ty Jugosławji, Rumimji i Czechosłowacji ' Habsburga na tronie węgiereldm. 

zależeć będzie, formalnie przynajmniej, raz- 1 p.

Dzieło Prezydenta Rzeczypospolite].
(WYWIAD U DYREKTORA CHEMICZNEGO INSTYTUTU BADAWCZEGO P. DR. 

MARTYNOWICZA).

W nowcipowt-ayącej maScwniozej daicflhf:- 
! cy Żoliborza wyrósł okazały gmach, przezna 

ozony na pomię.-zczende Chemicsnego Insty
tutu badawczego. Już z daleka widać go 
na tle mały oh domków miosizkaluycih, czer
wieniejących edę świeżością dachów. Gmach 
imponuje nietylko precyzją wykonania, lecz 
i celowością urządzeń, odpowiadającą wszyst 
kim wymaganiom naukowej organizacji. Ba 
dacz anajdnńe tam wymarzone warunki dla 
pracy twórczej: ciszę, dzięki oddaleniu od 
miasta. przepytane lalbołatorja, bogatą apa
raturę techniczną, masę światła i powuetrza, 
dobrą kuchnię na miejscu, a w niedługim 
czasie i mieszkanie w domu opodal, który na 
jesień ma być zakończony. Dowiadujemy 
się, że w ikazówki do zorganizowania planów 
Instytutu dał p. Prezydent Mościcki, kiero
wnictwo zaś budowy spoczywało w rękach 
obecnego dyrektora Instytutu, d-ra L. Mar- 
tynow<cza. Instytut pogada 2 piętra, sutery 
ny, wieffk;; balię z aparatwą techniczną i pół 
techniczną ora® warsztaty. Na drągiem pię
trze mieści się adm:nistTaqja Instytutu, na 
pierwHzem zaś i w suterynaefa wielkie labo 
ratorja w ilości 16. Tutaj każde zadanie 
podjęte prze<z Ifl.-tytut rozwiązuje się naj
pierw w skali laboratoryjnej, poczeon jud mo
że być opracowane w skali pókeobnicznej, 

( ozy też technicznej.
I Urządzenia wewnętrzne gmachu dobiegają 
I gikniU z krajowych glinek. Nad rozwiązaniem 

całko witego uruchomienia.
— A jakie wydziały zostały uruchomiane 

dotychczas? — zapytujemy oprowadzające
go nas dyrektora Instytutu.

— Dotąd uruchomiono wydział wielkiego 
przemysłu nieorganicznego i wydział węglo
wy. Z twnfiitów, opracowanych w p:enw>- 
szym z tych wydaiaiłów, najdalej posunięty 
jest problem otrzymywana metalóczn-ego 
gluu z kra jawy ch glinek. Nad rozwiązaniem 
powyższego zagadnienia Instytut pracuje od 
dwu eh Jat. W chwili obecnej ukończono już 

•wszystkie stad ja laboratoryjne i rozpoczęto 
stadjum opracowania technicznego. Dotych 
czasowe wyniki prac pozwalają przypusz-

Grecki rynek zbytu dla Polski.
WYWIAD Z DYREKTOREM POLSKO - GR EGKIEJ IZBY HANDLOWEJ W ATE

NACH P. ŚLTZINSKiIM.
(fi. A.) Współpracownik „Kutrjera Zacho- 

d.niego“ w czasie pobytu na Tangach Poznań 
skicfli, uzyskał szereg niezmiennie interesu
jących informacyj od dyrektora laby handle 
wej w Atenach, p. Aleksandra Ślizińskie.go, 
w spranvie Btosmnków handloiwych poletko - 
gTOdkich, któremi się e czytelnikami dzie
limy:

— Jak się przedstawia rozwój stosunków 
handlowych polsko - gneckich?

— Rynek grecki nie był obcym przemy
słowi polskiemu jeszcze z czasów przedwo
jennych. Fabryki włókiennicze w Bielsku eks 
poctowały swe wyroby w okresie przed wojen 
nym. Bardziej ożywione stosunki handlowe 
między Polską i Grecją istnieją mniej więcej 
od 3 iat. Polska eksportuje koniec bydło, pa
rafinę S rwogóle wszystkie produkty pocho
dne ® nopy naftowej, wyroby włókiennicze, 
gałanterję, szpagat itd. Suma sumarum eks
port Polski do Grecji zamknął się za ten o- 
kres itra&chłetni nadwyżką 12 i 'pół miłjona 
złotych. Przyczem znamiennym jest fakt, że 
największy eksport przypadł na fazę począit 
kową, txj jest rok 1925. W ostatnich latach 
natomiast anacr/jnie wpadł. Przyczyny tego 
saukać należy w tem, że Polska, wiele eks
portując do Grecji, suma importuje stamtąd 
bardzo mało. Greckie koła kupieckie uskar
żają się nawet, że czyni się im trudności ze 
strony polskiej przy wywozie tych nielicz
nych artykułów, które Grecja eksportuje.

Głównymi bowiem artykułami wywozowe 
mi Grecji są t. nw. koryntki (małe, czerwone 
rodzynki, bez pestek) i tytoń.

Koryntki są artykułem niezwykle tanim, 
kontyngent, jednak określony przez Polskę 
jest bardzo niewielki, a i to z 200 ton roczne 
go kontyngentu tskutkiem pewnych utru
dnień wykorzystane jest raptem 30 pr. Tym 
czasem artykuł ten jest tego rodzaju, że gdy 
by nawet nie podlegał żadnym ograniczeniom 
to nauewuo nie zaważyłyby na na:*zym b3an

!czać, że ten tak ważny zarówno dla przemy
słu polskiego, jak i dla Obrony .państwa, su
rowiec, będzie można otrzymać w knag u. U- 
niezależniełnie dowozu glinu od zagranicy 

‘ (Niemcy i Francja) — będ-zie wielkim kro- 
I kiem naprzód w rozbudowie przemysłu che- 
' micaniego.
j — A czem zajmuje się wydział węglowy?

— W wydziale węglowym prowadzone są 
prace nad półkokeowaiiiem węgla o;az bry- 

j kiefowaitrem miału węglowego. Oba te te- 
■ maty mają bardzo duże znaczenie dla poll- 
’ skiego zagłębia węgłowego. W chwili obec

nej prowadzi się je w ska/li półtechnicznej. 
1 — Czy Instytut pozatem prowadzi jeszcze

jakieś praco?
— Ponadto uruchomiono poddział naftowy, 

w którym zapoczątkowano pracę nad kilko
ma tematami, aktualnymi dSa rozwoju prze
mysłu naftowego. Inne wydziały będą po>w- 
hdawały stopniowo. Mam nadzieję, że jesz
cze w końcu b. r. zos-taną uruchomione wy
działy przemysłu rolnego i syntetyczno-orga- 
nriczny. Muszę dodać, że poza wyżej wspom
nianymi wydziałami fachowymi, czynny jest 
również wydiział ad.mini^racyj:ny, który obej 
muje jednocześnie wydawnictwo mierrięcz.ni- 
ka „Przemysł chemiczny^ i zatrudnia 5 osób.

— A He zatnwkiihiją wydziel techniczny i 
warsztaty?

— W wydziale technicznym pracuje dotąd 
i 8 osób — obliczam zaś, że uruchomienie ea- 
’ łego Instytutu będzie wymarło 50 sił facho- 
’ wych. W wa/rHztartadh zatrudniamy obecnie 
. 5 ludzi. Ponadto pert on eł Instytutu trzupeł- 
’ oda jeszcze kilkanaście osób ze służby.

— Czy pan Prezyder.it Rzeczypospolite.’, 
który, jak wiadomoęinłereisuje się pracami 
Instytutu, często go odjedzą?

i — P. Pre-zydent Mościcki przpjerżdiża stale 
do Instytutu i kontroluje postęp jego prac.

J — Kiedy nastąpi oficjalne otwarcie Insity- 
: tortu?
j — Być może, że jeszcze w czerwcu, a mo-
• że dopiero na jesieni

P-p.

I sio, a wytworzyłyby znacznie lepsze wairtin- 
ki dla nasizego dksportn.

Drugi artykuł eksportowy, tytoń, również 
był zakupywany w minimalnych ilościach i 

’ to nie z pierwszej ręki, a z drugiej lub na
wet trzeciej via Gdańsk.

Tego rodzaju stosunek do ek&portu grec
kiego wywołuje w sferach handlowych grec ' 
kich rozgoryczenie i przy wszelkich próbach 
pozyskiwania szerezego rynku obyta dla na
szych produktów, sfery kierujące w Grecji 

! dają wyraz niezadowolenia z istniejącego 
J stanu rzeczy i wyrażają chęć wymówienia 
!4 prowizorycznej umowy.

Traktatu handlewego w ścńłym tego sło 
wa zrrczeichi z Grecją lf.e posiadamy. Istnie
je pno»wfeoryc;m unroiwa od lat trzech, regu- 

t lująica stosunki między obu krajami w naetę 
? pujący sposób: import produktów polskich 
’■ do Grecji nie podlega żadnym ograniczeniom 
! odnośnie zaś do importowanych towarów po 
! chodzenia greckiego stosuje się cło ulgowe 
j na podstawie klauzuli największego uprzywi 
' lejowania.
i W stosunkach handlowych polsko - grec- 
, kich ogromną rolę odgrywa Polsko - gredka 
' Izba haniddowa w Atenach, która w tej ch wili 

przeprowadza propagandę w sposób systema 
tyczny i zakrojoną ina większą skalę cedem 
w-prowadzerwa węgla pofekfego I wyrobów - 
hutniczych ma ryuiek grecki. W związku z tą I 

i akcją 21 ub. m. dyrektor Pol®ko - greckiej ;
Izby handlowej p. Śliziński. wygłosił referat • 
w Katowicach, który wrtnidził zainteresowa • 

! nie w imlarłi pnzemyslu węglowego, wykazał 1 
bowiem możliwości abyitu węgła oraz iproduk 
tów przemysłu hutniczego na rynku grec
kim. Szczególniej węgieł poMri z powodze
niem może konkurować z węglem angietl- 
e kim.

1 Pozatem na rozwój stoeiKików liandSowych 
wpływa, w .wielkiej mierze nasza ptecówka 
dypłomaitycana w Atenach, a w szczególno- i 

eci działalność posła p. Jnirewicza, wyt.ra- 
wnego dyplomaty, który ,w znacznym stppniu 
przyczynił się do nawiązania silniejszego zbli 
•żenią w zakresie wymiany towarowej°pomię 
dzy obu państwami. Cala alkeja poselstwa, 
w efenze spraw handlowych, prowadzona by 
ła w ten sposób, ie przy 12 i pól nń(jonach 
złotych obrotu, nie zdarzyło się, aby która- 
kolwrek z firn wywiązała się niesolidnie, 
ze swych zobomźązań. Z drugiej strony kup
cy greccy są nastrojeni bardzo przychylnie 
w stosunku do naszego przemyski i można 
przypuszczać, że gdyby zmieniona została 
nieco poiitylka celna w stosunku do towa
rów greckich, rynek grecki znaoznieby się 
rozszerzył dla ekspansji gospodarczej Poi- 
ski.

W połowie września odbędą dę w Girecj; 
w Salonikach wielkie -tairgi międzjma-rodowie. 
Dla Polski winny cię stać targf w Salonikach 
bramą wypad :fvą dla ekspansji gospodar
czej, nietylko do Grecji lecz rówuioż na blis
ki Wschód. Targi w Salonikach da-rzy wiel
kiem za:;ntercłsowan:em nasze Ministerstwo 
przcmy-Iu i handlu, które finmom wryEtawia 
jącym na tych targach udzieli najdalej posu 
niętego poparcia. Ulgi uzyskają jednakże tyl 
ko te fumy, których eksponaty będą miały 
widoki na zbyt na rynkach wschodnich.

Miarą zainteresowania sfer handlowych w 
Grecji przeanwłem polskim ełużyć może fakt 
że na Targi poanańHkie przybyła wycieczka 
kupiectwa greckiego pod przewodnictwem 
prezesa Związku kupców greckich p. Stama 
topuTiOsa.

Obecny moment wzajemnych stosunków 
handlowych pomiędzy Greąją i Polską daleki 
jest od wykorzystania wszystkich możliwo
ści korzyści tak dła jednej, jak i d’a drugiej 
strony. Intensywna działalność polsko-grec
kiej izby handlowej, oraz dobra woła, z obu 
stron we wzajemnom 'się poznawaniu i prze 
nikan-iu goispoda.nczem. pozwalają mieć na
dzieję że pozycja w eksporcie polskim, wy
wożonych towarów do Grecji, z chwilą więk 
seego udziału w nim przemysłu węglowego i 
hutniczego, znacznie się powita-'

Walka z Polakami 
w Prusach Wschodnich.

Na odbytem w Królewcu zjeździe .,Deu- 
•techer Ostma.rke<nvereiniri omówwno szcze
gółowy dalszy program zwalczania mniejszo 
ścń polskiej na kresach memaeck&ah, pod
kreślając konieczność wzmożenia działalności 
antypolskiej, -zozególnie na Pomorzu & Pru
sach Wschodnich. Ze szczegółowo opracowa
nym programem wystąpił radca szkolny zc 
Starogardu, dr. Naumann, który przedstawił 
następujące postulaty; ognaniczenSe wy- 
•dhodźctwa z Polski, wywłaszczenie polskich 
•właścicieli ziemskich, dalsza kolon-jzacja. 
roztoczenie specjalnej opieki rządowej nad 
Mazurami i Kaszubami, ograniczenie działal
ności ix>Iońtfilskiej duchowieństwa katolic
kiego, akcja prasowa zwracająca uwagę lud
ności tr.a n.iebezpieczeń«?two(?) polskie, ora® 
wzmocnienie ochrony wojskowej z:em 
wschodnich. Hasłem pracy winno 'być polar 
ozenie Prus Wschodnich z Rzesizą i usunię
cie z Niemiec optantów polskich.

Nasz dział radiowy.
Z PRASY RADJOWEJ.

Na treść ostatniego numeru (20) tygodni
ka .,Ra‘’ składa się s^zereg aktualnych i na
der iinteresujących artykułów.

Szczegółowy opis montażu i działania 8 
lampowej ultradyny zainteresuje niewąt^i- 
wie naszych radjoamatorów. Sposób wy
konania i1 regulacja znajdą zainteresowani w 
omawianym numerze „Raw, który jest do 
nabycia w’ księgarniach i kioskach. Adres 
wydawnictwa: Warszawa. Al. Ujazdowskie 
nr. 47 — Tygodnik Radjo.

PROGRAM RADIOWY 
na sobotę 14 b. m.

WARSZAWA: Godz. 4.45 Fleszyński: „O 
wyborze zawodu". Godz. 5.15 koncert popołu
dniowy w wykonaniu: orkiestry oraz Zofji 
Bergerowej (cytra) Zygm. Tokarskiego (śpiew) 
i Heleny Zalewskiej (akomp) Godz. 7.00 dr. 
Górski odczyt p. t ..Działalność naukowa i po- 
Htycana Adama Mickiewicza". Godz. 8.30 mu- 
zyRa lekka
‘ KRAKÓW: Godz. 7.00 „Przegląd polityki za

granicznej za ostatni tydzień". Godz. 8.30 
tranem, ze „Starego Teatru" koncertu węgier
skiego.

POZNA N: Godz. 5.15 koncert popołudniowy 
FRANKFURT: Godz. 8.15 wieczór fragmen

tów operowych.
LIPSK: God-z. 8.15 koncert symfoniczny x 

udziałem skrzypka Stefana Frenkla.
WIEDEŃ: Godz. 7.00 transm. opery „Królo

wa Saba", muzyka Goldmarka.
RZYM: Godz. 5.15 koncert popołudniowy z 

udziałem sotistów

Prezyder.it
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Z sali koncertowej.
PRZED KONCERTEM KS. ROBERTA 

GAJDY W KATOWICACH.
W niedzielę, dnia 15 bm. odbędzie się w 

Katowicach wieczornica kompozytorska ks. 
Gajdy. Niewielu zapewne wie, że w ks. Ro
bercie Gajdzie Śląsk jposiada kompozytora 
pierwszorzędnego autoramentu.

Ksiądz Gajda jest uczniem znanego belgi-j 
skiego kompozytora, dyrektora konserwa- 
torjom brukselskiego Lilge i gości obecnie 
w Katowicach, jako prefekt gimnazjum ma- 
temat. - przyrodniczego.

Przed kilku laty wystąpił los. Gajda pierw
szy raz jako kompozytor z swetm pięknem o- 
ratorjum św. Jan Chrzciciel.

Dzieło to wystawiło swemu twórcy znako 
ndte świadectwo, że jest on naturą rdzennic 
muzykalną, która zdobyła głębokie i sumień 
ne wykształcenie w kunszcie kompozytor- 
skiem.

Naturą, która się coprawida nie biedzi pro 
Ulemami czasu, która nie sięga .po nowe śród 
ki wyrazu, nie bierce udziału w walce o 
współczesność, lecz zadawalnia się satysfak
cją, płynącą z pewności i mistrzostwa w s-wem 
„metier44.

Niemniej jednak imponuje etyl kompozy
torski ks. Gajdy swą wygórowaną techniką 
kontra punk tyczną i pewną pomysłowością 
tematyczną. Swe formy osnuwa wprawdzie 
na ezematach dawnych kompozytorów, posłu 
gnijajc się konstrukcyjne mi ideami muzyki da 
wniejeizej (najwięcej naśladuje Haendla), 
przez co wartość estetyczna utworów się 
bądź co bądź obniża, lecz doskonałe opanowa 
nie technicznych środków kompozytorskich, 
oraz dojrzałość ich władania wynagradza 
braki niezupełnej samodzielności konstruk
cji. (Jako biegun przeciwny — duch, który 
zrywa śmiało z wszełikiem szematyzmem — 
przedstawił się w zeszłym miesiącu w Król. 
Hucie 0. Bernaruino Rizzi z Krakowa).

W programie wieczornicy niedzielnej znaj 
duje się msza „Regina pacie44 na mieszane 
chóry i orkiestrę. Utwór ten zainteresuje nas 
wielce ze względu na stanowisko, jakie kom
pozytor zajmie w nim względem samego ®ie 
bie. Czy zadomtotoi się wypełnianiem swymi 
pomysłami obcych form, czy też pokusi się 
o stworzenie własnego układu formalnego, 
a wiec i o zupełnie eamodnietaą treść i ideę 
twórczą.

Prócz tego znajttaiemy w programie utwo 
ry Beethorena. Brahmsa, Griega i Regera w 
mstaumentacji ks. Gajdy oraz szereg pieśni 
solowych na jeden głos z ako-mpanjamentem 
fortepianu.

W kułtnralnem życiu Katowic, jest wy
stęp miejscowego polskiego kompozytora me 
bywałą atrakcja...

Cała inteligencja ducha nąpew-no dowie
dzie, że ją stan własnej twórczości żywo in
teresuje i że korzysta z każdej okazji pozna
nia swych twórców.

Kilka dni temu, kiedy Niemcy wystawiali 
IX symfonję Beethovena, był teatr katowic
ki wybity -publicznością.

Pokażmy. że i my nie ignorujemy objawów 
naszego życia kulturalnego, że cenimy prze
jawy naszego ducha, że nam jest drogim i 
-świętym jego wyraz.

Feliks Sachse.

Głosy publiczne.

Łowieckie dyskusje.
W związku ze sprawozdaniem aaam-ieszozo- 

nem w nr. 113 naszego pisana, p. t. „Z życia 
Tow. przyjaciół myśliwstwa w Dąbrowie44, 
ze strony zainteresowanej nadesłano nam 
lis-t następujący:

Z uwagi na niewłaściwe oświetlenie na
szego stanowiska na nadzwyczajnem zebra- 
uiu członków Tow. przyjaciół myśliwetiwa, 
kategorycznie stwierdzamy, iż wystąpienie 
nasze nie byk> agresywne, jak również bu
rzliwy charakter obrad nie myśmy wywołali. 
W całej tej sprawie wystarczy zaznaczyć, że 
przy rozpoczęciu działalności Tow. w r. 1923 
zapisało się Da członków ^tukl-Ikudziesięciu 
myśliwych, których składki, w wysokości 10 
-zł. rocznie umożliwiły wydzierżawienie te
renu do polowani-a. Celem zdobycia dalszych 
terenów podwyższono następnie składkę do 
30 zł. i rezultat był ten, że liczba członków 
spadła d-o 35 osób, w tern 16 osób stanowiły 
władze Tow. Inter wencja nasza w tej sprawie 
spotkała eię ze sprzeciwem zar.ządu Tow. 
W czasie obrad na nadzwyczajnem zebraniu 
zignorowano statut Tow. gdyż, między in- 
nemi, prezes Tow. oświadczył, że do zarządu 
mogą być wybrani członkowie leopłacaja
cy składek nawet w ciągu 3 lat, co jeet 
sprzeczne ze statutem. Kie ly kilku członków 
zarza/Ju. liczących sio z nieza-dowołeaiiem

zrzeszony zrzoklo się mandatów, prozy- i członków zoetał odczytany. Podobne po-stę- 
djium uznało fakt ten za niebyły, jak rów- | powanie zarządu wywołało wśród większości 
nież nad wy-rażonem zarządowi votum nieuf- S zebranych słuszne oburzenie, czemu dali wy- 
ności oraz wezwianiein do podania się do dy- | raz w swych przemówieniach, natomiast za- 
mieji, przeszło do porządku. Równie® w po- I rzucanie im agresywności i działania na 
dobny sposób chciano załatwić sprawę od- szkodę Tow. jest nieu-zasadnionym zarzutem, 
czytania protokułu z poprzedniego posiedzę- ■ co w imię słuszności zazna czarny.
nia, który dopiero na energiczne żądanie Myśliwy.

0 płace w przemyśle metalowym.
W Inspektoracie pracy w Sosnowcu odby

ła się konferencja przedstawicieli przemy
słowców iz delegatami robotników przemy
słu metalowego i hutniczego.

Na konferencji tej przedstawiciele przemy
słowców wyeunęfli propozycję podwyższe
nia płac robotników dniówkowych o 6 proc, 
wstecz od 1 kwietnia, a dla robotników akor
dowych od 2 do 5 proc. Przemy-łowcy wyeho 
dzą .z tego założenia, że sytuacja w przemy
śle metalowym i hutniczym jest niezwykle 
utrudniona przez szalony wzrost cen szmel
cu, z ‘drugiej zaś strony przed ewentualnem 
przystąpieniem do kartelu europejskiego prze 
mysi nasz zmuszony jest zdobywać coraz 
szersze rynki zbytu zagranicą, choćby nawet 
•kosztem sprzedawania żelaza niże; ceny ko
sztu, byleby w przyszłości mieć podstawy 
do utrzymania maksymalnego kontyngentu.

Ponieważ robotnicy nic wyrazili zgody na

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Sosnowcu.
grają dzisiaj:

„Udziałowy44: „Najukochańsza żona Ma
haradży44.

„Oaza44: „Wielka parada44.
Sfinks: „Zatajone ojcostwo44.
Momus: ..Za! a-m ort' z Fem Andrą.

Pogoda i urodzaje.

Święci Pankracy, Serwacy i Bonifacy, pa
tronowie ogrodnictwa, (przynieśli. jak zwy
kle, (ltl, 12 i 13 maja) dotkliwe zinno, a 
nawet śnieg, co wyrzą Iziło. wielkie spu-to- 
8ze.nie wśród kwitnących właśnie wiśni i ja 
blonek. Z różnych .4:0:1 Polski dociłiodzą w.; o 
ści o opadach śnieżnych i gradach. Z Wolto: o 
mia donoszą, że onegdaj śnieg zalęgł tam -i>o 
la na wysokość kilku centymetrów. Grady 
nie wyrządziły zasiewom wielkiej szkody, 
jednak chłodna aura odbiła się ujemnie na 
żyłach ozimych. Gdyby pogoda taka trwała 
w dalszym ciągu, należałoby uię poważnie o 
bawiać smutnego wyniku tegorocznych zbio 
rów. A tymczasem, jak pńszą nam czytelni
cy, są znaki , że będzie źle. Oto wróble wy- ( 
rzucają młode z gniazd, co według starych 
tiradycyj ma być przepowiednią ciężkiego 
przednówku.

Przed końcem sezonu myśliwskiego.

Toki głuszcowe były w tym roku złe z po
wodu deszczów i wiatrów, również tok; cie
trzewi wypadły niepomyślnie; natomiast, 
zwłaszcza na Kresach wschodnich, jest wiel
ka obfitość kaczek i wynik: polowań na ka- . 
ozory były naogół dobre. Obecny sezon my
śliwski dobiega końca i rozpoczyna się czas 
beaWizględeej ochrony ^wlcrrycy, który 
trwać będzie do 1 lipca.

Nowe znaczki pocztowe.

Ministerstwo .poczt i telegrafów w porozu
mieniu z departamentem sztuki Ministerstwa 
oświaty ogłosi niebawem konkurs na nowe . 
znaczki pocztowe. Będą one mniejsze, niż do- ' 
tyebczasowe ze względu' na to, że tylko pań
stwa małe lub egzotyczne lubują się w znacz
kach dużych.

Sprzedaż nowej emisji ma sę odbywać za 
pośrednictwem automatów wyrabianych za
granicą i tern samem mniejszych rozmiarami. 
Oszczędności na popierze, dające się osiągnąć 
przez zastosowanie formatu mniejszego, wy
nieść mają około 60.000 zł.

Ministerstwu poczt i telegrafów zależy na 
tern, aby nowe znaczki osiągnęły wysoki po
ziom artystyczny, podobny temu, jaki zajmu
ją pod tym względem znaczki amerykańskie 
i aneifiUki* i 

propozycję przemysłowców, przeto na wnio
sek inspektora pracy inż. GaTlota przedista- 
IwMełe mieijscowych zakładów przemysło- 
wychwycih ponownie zwrócili się do central
nych zarządów falbryk w Warszawie, celem 
ewentualnej modyfikacji decyzji! co do pod
wyżki plac. Ostateczna odpowiedź będzie 
wygotowana najpóźniej, w poniedziałek.

Onegdaj w hucie „Feniks14 w Będzinie ro
botnicy wstrzymali się od pracy w związku 
iz żądaniami podwyżki płac. Wobec tego, że 
płace w tej hucie oddawca już nie podlegały 
rewizji, przeto wczoraj po długiej konferen
cji w Inspektoracie pracy w Sosnowcu, za
rząd huty zgodził się na podwyżkę płac od
10 — 15 proc. Delegaci propozycję tę przyję
11 do Wiadomości i po porozumieniu się ich 
z ogółem robotników strajk zostanie przer
wany.

NABOŻEŃSTWO ZA POLEGŁYCH 
W WYPADKACH MAJOWYCH.

Stoso«'Anie do rozporządza-ća, w dniu 
wczorajszym odbyło się w kościele parafjal- 
nym w Będzinie nabożeństwo żałobne za po
ległych w zeszłorocznych wypadkach majo
wych. W nabożeństwie wzięli udział przed
stawiciele władz administracyjnych, z p. sta
rostą Ołpińskim na czele, pro-kuratorji, woj
skowości, samorządów i policji. Również w 

'synagodze miejscowej odprawiono modły ża
łobie za ofiary wypadków majowych.

Sprawa balkonów.
Kiedy w swoim czasie -zaczęły masowo za

łamywać się balkony, co spowodowało kilka 
nieszczęSiwycli wypadków, miejskie komisje 
techniczno wzięły się do pracy, w’ następstwie 
czegp część balkonów zamknięto, a poważną 
ilość nakazano doprowadzić w określonym 
terminie do należytego stanu. Po pe-winym 
czasie wszystko wróciło do da-wnegó stanu i 
obeci.iie znów cały szereg balkonów grozi.za- 
•wałeiniem i to nietyiko na .przelmieściacli lub 
podwórzach, lecz nawet na główmych ulicach, 
co. szczególnie zauważyć można w Będ-zinle. 
Ponieważ chodź- tu o bezpieczeń-two publi
czne. może komisje techniczne za interesują 
się tą sprawą., aby w razie nieszozęślówego 
wypadku nie spotkać się z zarzutem bezczyn
ności, a więc współwdny.

Przed jubileuszem straży pożarnej w Będzinie
W ub. c-zwartek, w sali Magistratu bę

dzińskiego, odbyło Mię organizacyjne zebra
nie w sprawie omówienia obchodu 25-lecia 
miejscowej straży pożarnej. Na zebranie przy 
ibylli liczni przedstawiciele szeregu stowarzy
szeń i organizacyj. Posiedzoniie zagaił prezes 
zarządu straży p. M. Starnawski, poozem 
na przewodniczącego zaproszono p. starostę 
Ołpińskiego, a na sekretarza p. S. Nowarę. 
Po zaznajomieniu się z projektem ju’ lleuszu 
postanowiono powołać do życia specjalny 
komitet, który zajmie się zorganizowaniem 
uroczystości. Program jej w głównych zary
sach przedstawiałby śię w ten sposób: 
Obchód 25-lecla straży ńastąipi w niedzielę, 
dnia 19 czerwca b. r. Zbiórka dla delegatów 
.na boisku Sokola przy ulicy Sąozewskiej, 
skąd wymarsz w pochodzie na mszę św. Po 
nabożeństwie dekoracja ■zasłużonych człon
ków straży i wbijanie gwoździ pamiątkowych 
do drzewca sztandaru. Następnie defilada, 
przyjęcia przedsiawicfieli ora« gości i w koń
cu zabawa. W skład komitetu organ i żacy j- 
c.ego wes-złi pp.: A. Michael, L. Rubinkc-ht,
F. Żebrowki, J. Misiónski, W. Zaleski, J. 
Laubitz, H. Jakubowicz. M. Blumenfrucht i 
R. Monsloreki. Komitet ten, z prawem koop- 
tacji dowolnej ilości osób, zajmie się opra
cowaniem dalszych szczegółów programu i 
wogóle realizacją obchodu. Na tern posiedze
nie zakończono.

Baczność, gniazdo „Sielce44!
Zbiórka w dn. 15 bm. o godz. 9.45 przed ko 

ściołem parafjalnym w Sosnowcu dla wzięcia 
udziału w uroczystem nabożeństwie z po
wodu Dnia J. Słowackiego

Niesłuszne pretensje 
i narzekania.

Od różnych iostytucyj, zrzeszeń i ongam- 
•zacyj otrzymujemy niejednokrotnie skargi 
na rzekomo niewłaściwe poetępowanio 
władz admiois-tracyjnych, które jakoby zt 
względów biurokratycznych robią trudnoś
ci przy podejmowaniu przez organizacje te 
starań o załatwienie pewnych formalności lub 
uzyskanie pozwolenia na różne imprezy.

Po zbadaniu tych skarg okazuje się, żo 
więksaoóć inetytucyj nie zwraca uwagi na 
obowiązujące przepisy, lub, co pnaiwdopodob 
niejszc, nie zna zupełnie przepisów o zwiajz 
kach i stowarzyszeniach i stąd powstają nie
porozumienia, władze bowiem muszą każdą 
epra-wę załatwiać zgodnie z przepisami, 
a tymczasem osoby, nie znające istoty spra 
wy mają wrażenie, iż chodizft tu o utrudnienio 
biurokratyczne lub wręcz o pewinego rodzą 
ju szykanę.

Zdarza się np. iż organizacja składa poda 
nie, podpisane przez osoby, niezareje- 
strowane jako władne danej organizacji.

Przy sprawdzaniu okazuje się, iż w orga
nizacji tej już od kilku lat zmieniono zairząd 
nie uznano jednak za stosowne zawiadomić 
o tem władze, w wyniku czego sprawa, któ 
rą możnaby załatwić odręcznie musi czekać 
nieraz kilka tygodni, nim zostanie należycie 
wyjaśniona. Podobnych kwestyj, wynikają 
■cych z nieprzestrzegania obowrlązującyo? 
przepisów jest duża ilość i dlatego też 
wszystkie zrzeczenia i organazacje, bez wzglę 
du na cele, zakres i rod-zaj pracy powinny 
zaopatrzyć się w przepisy o stowarzy
szeniach i poznać je gruntownie a mapewno 
znikną obecnie skargi i narzekania.

Sprawa gmachu urzędu pocztowego 
w Będzinie.

Jak się okazuje, władze pocztowe Istotnie 
..myśHą44 o zdobyciu władnego lokalu na po
mieszczenie urzędu pocztowego w Będzinie, 
szkoda, tylko, iż zabiegi wr tej sprawie od
bywają się w swoisty c-iposób, który .jeżeli n.lc 
zostanie zmodyfikowany, kwest ja zdobycia 
własnej siedziby jeszcze przez długie lata 
może być „aktualma44 i nie wyjść ze sfery 
projektów. W Będzinie powaiżioą trudność 
przedstawia sprawa kupna placu, zwłaszcza 
iż władze poc-ztowe pragną zupełnie słusznie 
ulokować gmach poczty w śródmieściu.’ tym
czasem placów w śródmieściu jest zaledwie 
kHIka, no i są one dość drogie. Namyślanie 
się jednak absolutnie nie zmieni istoty rze
czy. .płacu bowiem nikt zada-rmo oie da i 
jeżeli władze pocztową istotnie postanowiły 
zdobyć dla swego urzędu wdasne locum, na
leżałoby sprawę kupna placu sizybko zała
twić. dotychczas bowiem stosowany wćelo- 
komisyjńy sy-tem oglądania-, badania i sza
cowania przeciąga realizację projektu w nie
skończoność, co może mieć ten skutek, iż ce
na, placów stałe pójdzie w górę i w rezulta
cie poczta nie będzie mogła zdobyć własnego 
gmachu. W tym wypadku sprawa musi być 
■traktowana życtowo, realnie, gdyż biurokra
tyczny sposób załatwiania nie da pożąda 
nycli wyników. Jak słychać, już kulika pla
ców oglądano oraz szacowano i w rezultacie 
na tem wszystko się kończy i sprawa zdo
bycia własnego budynku nie może ruszyć 2 
miejsca, co z uwagi na pilną potrzebę nale
żałoby nareszcie w ten lub inny sposób zała 
tw-ić.

Z życia sądowego.
Na wal-nem zebraniu aplókantów tutejsze

go Sądu okręgowego, odbytem w dniu 12 
b.m. powołano do życia oddział sosnowiecki 
„Znzeszenia aplikantów zawodów pra-wni- 
czych14, przyczem na prezesa wybrano p 
Avmora, na skarbnika p. Raykoiwskiego. ora? 
na sekretarza p. Kowalskiego.

Wielki koncert.
Przypomiraamy, że dzisiaj o godzi 7.3G 

wierz, w sak koncertowej gimnazjum pań
stwowego Im. St. Staszica w Sosnowcu od
będzie się wielki doroczny koncert młodzie 
ży tegoż giminazjum. W programie: chó, 
ogólny, chór klas wyższych, zespół orkiestr 
dętej i ~.my^7jkowej oraz produkcje solowe. 
Część I-sza rozipocznie prelekcja o Bóotbo- 
venie, zakończona marszem żałobnym L. v 
Beet:hovena w wykonaniu orkieet-ry dętej. 
Bilety do nabycia w godzinach przedpopo- 
łudniowych w gimnazjum, a wieczorem przy 
we;śc!u ma koncert.

„Ordynans w zalotach44 w Sosnowcu.
W niedzielę d»n-ia 15 b. r. w sali kino ,,Ztv 

głoba ■ zespół artystów scen poUkieh odegra 
arcyzabawną farsę w 3 aktach St. Turekicgc 
p. t. „Ordynans w zalotach44. Początek przed
stawienia. q iuodiziaie. & uniMczorjGm. RUftty • 
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cenie od 50 gr. do 3 zł. nabywać można w 
•cukierni Neya przy ulicy Kościelnej, a w 
dzień przedstawienia w kasie teatru od go
dziny 11 rano do 2 popołudniu i od 3 do za
częcia przedstawienia.

Przedstawienie amatorskie w Domu ludowym 
na Saturnie.

Sekcja dramatyczna Domu ludowego w 
Sosnowcu na zaproszenie Domu ludowego 
na Saturnie urządza w dniu 15 maja tj. w 
niedzielę o godz. 7 wiecz. w tamtejszej sali 
..Wieczór humoru, śmiechu i łez". Członko
wie Domu ludowego na Saturnie i sympaty
cy, napewno licznie ■zapełnią sympatyczną 
salę instytucji, przysparzając tym sposobem 
funduszu Domowi ludowemu na Saturnie.

Piekarze uwaga!
W dniu 15 maja r. b. odbędzie się ogólne 

zebranie właścicieli piekarń Zagłębia Dą
browskiego w sali Związku kolejarzy w So
snowcu przy ulicy Piłsudskiego nr. 3 o go
dzinie 2 popołudniu w sprawie -sprawozdaw
czej, bardzo ważnej. Przybycie wszystkich 
obowiązkowe.
3203-2 Delegacja właścicieli piekarń.

Ujęcie komunisty.
Onegdaj policja ujęła komunistę Rumiń

skiego Kazimierza ze wisi Solno koło Strze
mieszyc, oskarżonego o podburzanie w dniu 
1 maja r. b. do ekscesów i wznoszence an- 
t y państwowy eh ok rzy kó w.

Wynik obławy.
W wyniku przeprowadzonej onegda.j wie

czorem obławy na ulicach Sosnowca, poli
cja zatrzymała 12 kobiet, podejrzanego pro- ' 
wadzenia się. które przesłano do szpitala 
wenerycznego w Będzinie oraz trzech po
szukiwanych rzezimieszków, których o.le- 
słamo do aresztu.

Kradzież rynny.
Szolowicz Szmal z So-.nowca oskarżył Da

wida Szerfela (Modrzęjowiska) o kradzież 
rynny, wartości 130 zł.

Skazanie złodzieja.
(1) Sąd okręgowy w Sosnowcu skazał węzo 

raj na 2 lata więzienia zamieniającego dom 
poprawy — 23-letaiego Bolesława Stępniew
skiego, karanego już 3 razy za kradzież, za 
to, że w dniu 7 maja mb. r. skradł sosnowi- 
czance Anastazji Szulc koszyk z garderobą 
kobiecą i dziecinną. Stępniewski tłomaczył 
się na rozprawie, że zabrał Szulcowej garde
robę, ponieważ była mu winna 20 złotych. ■ 
Gdy Szulcowa zaprzeczyła — oświadczył, że 
jej mąiż był mu winien ową sumę. Tłomacze 
nie to, rzecz jasna, w zupełności nie zasługi
wało na wiarę.

t Kto kogo bił?
(I) Mar.a Skubisz (Florjańska 52) wygrzmo^ 

ciła swoją sąsiadkę Anielę Wołkoweką i za 
to posiedzi za kratkami przez dni siedem. 
Tak zawyrokował Sąd pokoju.

Skazanie złodziei kieszonkowych.
(1) Mara Ćwikła (Dębowa 1) kupbwala coś 

w którymś ze sklepów na Modrzejewskiej i 
postradała sakiewkę z* 4 złotymi i 65 grosza
mi. Ponieważ okazało się, że ukradli owe 
•znaczne kapitały: Antoni Nowakowski 1. 17 
(Kaliska 12) i Eugeinjusz Michalski 1.17 (Ma
łachowskiego 10) — przeto policja areszto
wała ich, a Sąd pokoju wymierzył pierwsze
mu z nich karę 3 miesięcy więzienia, a dru
giemu — 2, zaliczając im areszt prewencyj
ny.

Odpowiedzi Redakcji.
P. H. B. Poza przytoczonym już blęderti, 

był i ten równie ważny, że .w wierszu Pana, 
prócz skądinąd sympatycznej szczerości, nie 
mogliśmy się dopatrzeć walorów artystycz
nych, których nie przynosi ani t. zw. natchnie 
nie, ani bezpośredniość uczuć, ale praca i zna
jomość techniki pisarskiej, co w połączeniu z 
Pewnemi zdolnościami może dać ewontuainie 
rzecz dość .wartościową. Pewność siebie, któ
rą Pan wykazuje w ocenie własnej pracy do- 
Wdzj młodości, mającej dużo cech miłych, 
ule niemogącej mieć 'pretensji do poważnego 
traktowania jej nieskoordynowanych wystą
pień.

K. S. w Zawierciu. Zależy od stadjum oho 
toby. Gdy gruźlica nie jest jeszcze w pełni 
tozwinięta, a chory żyje w dobrych warun- 
Kach odżywiania i powietrza, a nie przemę
cza się pracą, może się wyleczyć. Jeśli Pan 
z 'Powodu ubóstwa nie może zasięgnąć pora 
dy lekarskiej na własny koszt, radzimy zgło 
^ić się do Kasy chorych która z pewnością 

e odmówi Panu swe i oomocy

Nowe ceny mąki i Chleba.
PODWYŻKA JAKO SKUTEK PODROŻENIA ZBOŻA.

Poważne zwyżki cen na rynku zbożowym 
budzą zrozumiałe i uzasadnione obawy za
równo wśród sfer rządowych, jak i wśród 
mas konsumentów. Sytuacja w tej chwili 
jest ciężka, nic więc dziwnego, że na wczoraj 
sze posiedzenie komisji cennikowej przy Ma
gistracie sosnowieckim, prócz członków ko
misji zwykle biorących udział w jej posie
dzeniach, przybył również p. starosta Ołpiń- 
ski, wykazując przez to, iż .zdaje sobie spra
wę z ważności ustalenia ceny mąki i chleba. 
Niebywała od czasu istnienia złotego zwyżka 
cen zboża może doprowadzić do katastrofal
nego stanu rzeczy, szczególnie w takich ośrod 
kach przemysłowych, jak Zagłębie. Nie mo
żna się więc dziwić, że komisja cennikowa 
z całą ostrożnością przystąpiła do uctolenia 
cen. Młynarze wysunęli żądanie podwyż
szenia ceny mąiki o 4 gr. na kilogramie przy 
cenie żyta 50,75. Po targach i przemawianiu 
do uczuć obywatelski eh ustalono wkońcu 
cenę mąki 70 proc, na 73 gr. za klgr., a cenę 
mąki 50 procentowej na 79 gr. za Idgr. 
W ton sposób podwyżka mąki pierwszego i 
drugiego gatunku wynosi po 2 gr. na kilo
gramie.

Trudniejsza sprawa była z piekarzami. Ma
jąc cenę chleba o 9 — 10 proc. niższą od ce
ny kupowanej przez nich mąki,\co nigdy od 
czasu istnienia komisji cennikowej nie było 
praktykowane, piekarze czuja się pokrzyw
dzeni. W czasie dy-kusji na posiedzeniu po
ważniejsi członkowie komisji przyznawał:, że 
piocentowo różnica między ceną mąki a 
ceną chleba jest zbyt wielka, ale obawa 
przed nadmiernem -podrożeniem chleba po
wstrzymywała komisję od gwałtownej pod
wyżki ceny chleba.

Przedstawiciele piekarzy kładli duży na
cisk na gatunek mąki, wymielanej w młynach 
sosnowieckich. Mąka tak zwana 70-procento 
wa, zdaniem piekarzy, absolutnie się do wy
pieku nie nadaje i cena tej mąki jest ilu
zoryczna, gdyż jeżeli się obce kupić prawdzi
wą mąkę 70-prccentową np. poznańską, trze
ba za nią o wiele więcej zapłacić, niż naka
zuje komisja cennikowa.

Wiadomości ze Śląska.
Z komisyj sejmowych.

W dniu wczorajszym odbyło się posiedze
nie sejmowej komisji socjalnej. Na porządku 
dziennym: obrady nad projektem ustawy o 
obowiązkowej ubezpieczeniu nu wypadek 
choroby robotników, na wypadek niezdolno
ści do zarobkowania, sprawozdanie posła Pa
wlasa w sprawie wydania opin.ji o projekcie 
ogólno-fpolskiej ustawy górniczej oraz sprawy 
bieżące.

Po ożywionej dyskusji nad pierwszym pun
ktem porządliku dziennego i przyjęciu do wia
domości oświadczenia referenta Maisa, iż w ]

Katastrofa na kopalni w Rozbarku.
W dniu 12 bm. kopalnia „Friedlersgluck44 przysypały 3 górników, w tern 2 z polskiego 

w Rozbarku była widownią strasznej kata- Śląska. Wszyscy trzej ponieśli śmierć na 
strofy, której ofiarą padło życie 3 górników, miejscu.
Mianowicie obsuwające się masy kamieni i

Pomysłowy oszust
Na sprytny sposób wyłudzania pieniędzy 

od naiwnych wpadł w ostatnich czasach nie
jaki J. Paczia. Osobnik ten począł umieszczać 
w dzienniku niemieckim „Kattowitzcr Zei- 
tung“ ogłoszenia, .iż pewne większe przedsię
biorstwo potrzebuje kilku sił biurowych ze 
znajoomością buchalterji wiedząc, iż w cza
sie ogólnego braku wolnych posad i bezro
bocia znajdzie się wielę osób, które pójdą na 
lep tego ogłoszenia. Rzeczywiście zgłosiło się 
bardzo dużo reflektan-tów. Pomysłowy „przed 
6iębiorca“. przyrzekł każdemu z nich posadę.* 
żądał jednakowoż od każdego kaucji w wy
sokości 100—200 złotych, przyczem objęcie 
posady nastąpić miało w kilka dni .po zło
żeniu kaucji.

Uzbierawszy w ten sposób sporą sumkę, 
zamykał ,^biuro“ i ulatniał się w bezpieczne 
miejsce, gdzie jeszcze nic nie wiedziano o je
go oszukańczych manipulacjach i tu zakładał 
nowe „przedsiębiorstwo44. Przybyli w ozna
czonym dniu kandydaci na posady zastawali 
drzwi zamknięte, a po właścicielu firmy ani 
śladu.

Wobec tego pomysłowym przedsiębiorcą, 
a raczej zwykłym oszustem zająć się musia- 
ła policja, do kitórcj poszkodowani zgłaszali 
swe straty żadanaic aresztowania. Paezi.

> Członkowie komisji doradzali piekarzom, 
by nie sprowadzali mąki z innych okolic, lecz 
niech wypiekają ohleb z mąki młynów sosno
wieckich bez względu na to, jaki z tego bę
dzie produkt. Rada ta skądinąd słuszna, by
łaby może zupełnie zbyteczna, gdyby komi
sja braki poważnie pod uwagę skargi pie
karzy na gatunek mąki i gdyby odrazu ko
misyjnie zbadano, jaki może być chleb z 
70-procentowej mąki z młynów sosnowiec
kich. Jedno jest 'niewątpliwie pewne, że wła
dze administracyjne, zgodnie z zapewnie
niem p. starosty Ołpiń9kiego, będą bezzwłocz
nie interwencjowaty wirazie, gdyby istotnie 
gatunek mąki w młynach nie odpowiadał 
etykiecie.

Ostatecznie komisja. ustaliła cenę chleba 
z /O-procentciwej mąki na 66 gr., a z 50-pro- 
centowej na 72 gr. Cenę tę postanowiono bez 
wyraźnej zgody piekarzy. Jednocześnie ko- 
mii-ja obiecała piekarzom, że w przyszłym 
tygodniu mąka stanieje, cena zaś chleba u- 
trzyma cię taka, jak obecnie, wskutek czego 
zmniejszy się różnica między ceną chleba i 
mąki.

j W sprawie potanienia mąki odbędzie się 
' posiedzenie komisji w nadchodzący ponie- 

dzałck, wtorek, a najpóźniej we czwartek. 
W dzień ton również będzie rozpatrywany 
wniosek mielenia mąki nie 50-C’o i 70-cio 
p.-centowej, lecz 65-cio i 80-cio procento
wej. W łonie komisji istnieje tendencja, by 

i się do tego wniosku przychylić.
Co się tyczy piekarzy, to, choć znana jest 

ogólnie ich w'zajemira konkurencja, tym ra
zem nawet najbardziej uprzedzeni przyznają, 
iż piekarze istotnie nie bez słuszności podno
szą hałas. Wczoraj sławili się oni na posie
dzeniu w liczbie kilkunastu otób, w czem 

j przedstawiciele prawie wszystkich mieeco- 
Iwości Zagłębia..

Wobec tego, że postulaty piekarzy -nawet 
w części nie zostały uwzględnione, organizu

ją ją oni zebranie w nadchodzącą niedzlielę, a 
j wieczorem tego dnia ma się udać deflegacja 
( do województwa w Kielcach.

sprawie tej opinja Spółki brackiej jest bar
dzo szczegółowa i powinna być .podstawą dal
szej dyskusji, przekazano sprawę na wniosek 
posła Pawlasa osobnej podkomisji z udzia
łem doradców prawnych.

Co do drugiego punktu porządku dzienne
go, oświadczył poseł Pawlas w swera spra
wozdaniu, iż opinja komisji prawniczej o pro 
jefccie ogólmo-polt-kiej ustawy górniczej jest 
niezupełna, a opinja komisji socjalnej pod
kreśla tylko postulaty socjalne. Sprawozda
nie przyjęto do wiadomości. 

Celem ustalenia ogólnej sumy sprzeniewie
rzonych przezeń kaucyj, wzywa policja ewen 
tualnych dalszych poszkodowanych do zgła
szania się w*tej sprawie w Ekspozyturze po
licji śledczej w Katowicach, oraz przestrze
ga wszystkich przed niebezpiecznym oszu
stem.

Teatr Polski w Katowicach.
Repertuar.

Sobota 14 maja „Szkoła żW‘ Wieikie Hajdu
ki.

Sobota 14 maja „Cyganerja14.
Niedziela 15 maja na boisku „Pogoni44 popołu

dniu o godzinie 3 wielkie widowisko ludowe 
„Zwycięstwo T. Kościuszki pod _ Ra^awiicami44.

Niedziela 15 maja wieczór „Księżmczka Ozar- 
dasiza44 występ Elny Gi®tedt.

Sprzedaż „Silesii".
Dowiadujemy się, iż w ostatnich dniach 

huta Bismarcka nabyła na własność od To
warzystwa akcyjnego Linke-Hoffmana butę 
„Silesia T. A.“ w Paruszowcu za cenę 8 mi- 
Ijonów marek niem.

Wybory w Rybniku.

W niedzielę 15 bm. odbędą sie nonoiwn

wybory komunalne w Rybniku. Po ostatnich 
zwycięstwach list polskich w po w. Ta-rno- 
górskim spodziewać się należy, że i w Ryb
niku obecny rezultat wyborów będzie dla Po 
laków korzystny.

Zakończenie strajku.
Trwający od dłuższego czasu strajk pra

cowników umysłowych w Bielsku zakończy! 
się we czwartek, tj. 12 bm., przyznaniem iw 
10 proc, podwyżki poborów.

Korzystny wynik wpisów.
i Zakończone w dniu 9 bm. wpisy do szkół 
■ polskich wykazały, iż do szkół tych w ca

łym szeregu powiatów Śląska zapisała się 
większość dzieci obowiązanych do wpisów, 
w niektórych wypadkach nawet do 99 proc, 
ogólnej liczby dzieci w wieku szkolnym.

j Wystarczy nadmienić, iż w Siemianowicach 
i do niedawna najelniejszej ostoi hakatyzmu 

•zapisano do szkół polskich 95 proc, dzieci

Epidemja samobójstw.
' W ostatnich dniach zdarzyło się znonu kil

ka wypadków samobójstwa.
I tak w dniu 9 bm. popełniła samobójstwo 

przez utopienie się w stawie w Szarlocińcu 
j niejaka Krzymieńska Zofja, lat około 40. za

mieszkała w Pniakach. Powodem samobój
stwa niechęć do życia.

Drugi wypadek samobójstwa zdarzył się 
w Czuło wie ad Tychy, gdzie w lasach ks 
Pszczyńskiego powiesił się na drzewie nie
jaki Tomasz Piszka, lat 54. Powodem samo
bójstwa nędza, brak środków do życia oraz 

I niesnaski familijne na tern tle. Zmarły pozo- 
I stawił żonę i 9-cioro dzieci.
i Trzeci wreszcie wypadek samobójstwa,
• tym razem .razem tylko umiłowanego, zdarzył
• się w dniu 11 bm. w Katowicach. Na ulicy 
! Warszawskiej około godz. 12 w nocy usiło

wała się otruć przy pomocy jodyny niejaka 
Popielowska Marta, aiktoifca. Spostrzeżona 
wczas przez przechodniów odwieziona zosta-

: ła do szpitala miejskiego. Powód samobój
stwa dotychczas nieznany.

i
Nabożeństwo żałobne.

W dniu wc®ona.j&zym odprawione zostało 
| w kościele katedralnym św. Piotra i Pawła 
I nabożeństwo żałobne •za dusze poległych w 

Warszawie w czasie przewrotu majowego w 
zeszłym roku. W nabożeństwie wziął udział 
wojewoda śląski, dr. Grażyński, reprezentan
ci władz i urzędów. Wojsko reprezentował 
generał dywizji śląskiej, D. Zając. Mszę od
prawił starszy kapelan wojskowy ks. Sini- 
kowski.

Ze sportu.
K. S. „STRZAŁA" rozegra mecz piłki ao- 

źnej z Z. K. S. „Arja44 o mistrzostwo kl. C. 
w dniu 14 i 16 na boisku K. K. S. „Ruch44 w 
Sosnowcu.

„HASMONEA" (Lwów) — „RUCH" (Wied- 
kie Hajduki). W niedzielę dnia 15 bm. odbędą 
się w Ka-tO'W:'cach na boisku I. F. C. zawody 
w piłkę nożną o mistrzostwo Ligi polskiej po
między Z.K-S. „Hasmonea" a „Ruchem" z 
Wielkich Hajduk. Jak się dowiadujemy, w 

’ drużynie „Hasmonei44, która dziś jóst beż- 
sprzecznie najsilniejszą drużyną żydowską w 
Polsce, grać mają czterej gracze wiedeńskie
go „Hakoaohu44. Zawody zapowiadają się wo 
bec tego bardzo interesująco. Początek o go
dzinie 4 popołudniu.

ZAWODY REWANŻOWE. Dziś o godz. 4 
popołudniu odbędą się na boisku Ż.T.G.S. 
„Hakoach44 w Będzinie rewanżowe zawody 
w piłkę nożną między kombinowanemi dru
żynami: Makabi z Hakoachcm z jednej i TS. 
Victoria z KS. Sosnowiec z drugiej strony. 
Zawody te zapowiadają się interesująco, gdyż 
żydowskie drużyny będą dążyły za wszelką 
cenę do zrehabilitowania się po poniesionych 
porażkach na boisku T. S. .,Victoria“, na 
którem dwa mecze przegrały: jeden w stosun 
ku 1:0, drugi w stosunku 4:3. „Sosnowiec44 z 
„Victorią“ muszą ambitnie grać, aby utrzy
mać osiągnięte wynik:. O godz. 2 przedmecz.

K. S. „SOSNOWIEC" T. S. „VICTO- 
RIA". Dwa naj&ilniejsze kluby sosnowieckie 
i rywale od szeregu lat spotkają się na me
czu 'koleżeńskim jutro o godz. 4 popołudniu 
na boisku T. S. ,,Victoria44 w Sosnowcu przy 
ul. Aleja. Zawody tych klubów zawsze cie
szyły się dużą frekwencją i wieikiem zainte
resowaniem sportowców sosnowieckich i o- 
kotanych. Zawody te będą o tyle ciekawe, 
że będą probierzem sił obydwu rywalizują- 

! cych oddawna z sobą klubów, wobec mają- 
j tych się niebawem rozpocząć rozgrywek m- 
’ etrzowskich.__
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Z Rady miejskiej Olkusza.
BUDOWA ELEKTROWNI. — POŻYCZKA NA INWESTYCJE. — DZIAŁEK NA KO- 
LONJE DLA DZEC1 M. BĘDZINA. — PLAC POD BUDOWĘ PRZYCHODNI DLA GRU 
tLIKÓW. — PARK POD CZARNĄ GÓRĄ. — OTWARCIE OGRODU MIEJSKIEGO.

Na posiedzeniu Rady miejskiej w dniu 10 
bm. uchwalono między imnemi budowę -wła
snej elektrowni kosztem około 400 tysięcy 
złotych.

Sprawa elektrowni ciągnie się od szeregu 
lat i jest przedmiotem ogólnego niezadowo
lenia wśród mieszkańców. Przedewszystikiem 
nie odpowiada ona dzisiejszemu zapotrzebo
waniu prądu, a ponadto jest czy mną tylko w 
dzień, często się psuje i pozbawia mieszkań
ców światła na czas dłuższy. W swoim czasie 
wyłoniła się koncepcja zawarcia umowy na 
dostawę prądu z elektrowni w Sierszy Wo
dnej, lecz po obliczeniu Rada przyszła do 
.przekonania, że jednak budowa nowej wła
snej elektrowni będzie dla miasta korzystniej 
szą. Za tbudową elektrowni nie głosował tyl 
ko kl-uib pracy.

W związku z budową elektrowni i iinnemi 
inwestycjami miejskiemi, uchwalono w diru 
giem czytaniu zaciągnięcie długoterminowej 
pożyczek w wysokości pól miljona złotych. 
Przeciwko pożyczce głosował ten sam klub 
pracy.

Rada miasta postanowiła wydzierżawić 
na łat 15 Magistratowi m. Będzina 2 morgi 
ziemi w Bukownie na budowę koionji dla bie 
dnych dzieci Będzina. Tenutę dzierżawną, o- 
kreślono po 25 zł. za całość rocznie.

Uchwalono oddać bezpłatnie T-iwu prze
ciwgruźliczemu w Olkuszu plac obok łaźni 
miejskiej, przy torze kolejowym, na urządzę 
nie przychodni dla chorych gruźliczych. Ma
gistrat ofiarował dać na ten cel 50 mtr. kub. 
drzewa z lasów miejskich, ora® 140 mtr. ka
mienia z miejskich kamieniołomów. Nadto 
na budowę przychodni Rada przeznaczyła na 
razie tysiąc złotych.

Odmówiono żądaniu Tswa „Saturn" o obni 
żenie opłaty drogowej od giźyny (szlaki), wy

Kronika Olkuska.
Zamierzenia Magistratu.

W niedługim czasie Magistrat przystąpi do 
wybrakowaniu kostiką granitową na cemen
cie ulicy Krakowskiej do 3 Maja. Poza tom 
mają być rozpoczęte i-nne roboty inwe^tycyj 
ne w mieście. Zakładanie rur betonowych ka
nalizacyjnych jest w toku.

Wykrycie sprawczyni podrzucenia trupa 
noworodka.

Policja tutejsza wpadła na trop matki tnu 
pa noworodka, podirziwonego w tych dniach 
na kirkucie żydowskim. Jest nią niejaka 
Kejzmanówna, żydówka lat 19. Zeznała ona. 
że dziecko urodziło się nieżywe, wskutek cze 
go oakopała je najpierw bezpośrednio po uro 
dżemu, a po kilku dniach, pod wpływem wy 
rzutów sumienia, odkopała i zaniosła do ko
stnicy na kirkut.

Występy uczenie szkoły powszechnej.
Dzięki staraniom i pracy gTona nauczycie

lek żeńskiej szkoły powszechnej w Olkuszu, 
na czele z p. Kurzejową, kierowniczką szko
ły uczenice tej szkoły odegrały w dniach: 2, 
3 i 11 bm. trzy b. ładne sztuczki, które za 
każdym razem cieszyły się zrozumiałem po
wodzeniem ze względu na staranne wykona 
nie. Czysty zyslk z -przedstawień osiągnięto 
zł. 450 i podzielono w następujący sposób: 
250 zł. na bibljotekę szkolną; zł. 150 na wal 
kę z gruźlicą: zł. 25 na P. M. S. i zł. 25 na 
cele harcerskie.

Radjokłub w Olkuszu.
Grono -radjoamatorów w Oikus-zu organi

zuje Radjoklub. Wobec tego, że w Olkuszu 
jest już kilkudziesięciu zarejestrowanych ra 
djoamatorów, zaś i pajęczarzy (nierejestro- 
wanych) też znajdzie się apora liczba, klub 
taki stał się niezbędnym. Nie potrzeba nad
mieniać, że klub ten będzie popularyzował 
radjofonję wśród szerokich mas społeczeń
stwa miejscowego, a także będzie udzielał 
porad fachowych swym członkom zupełnie 
bezpłatnie.

Stan dróg wiejskich.
Klęską dla włośćjaiwtwa są t. zw. drogi 

zwykłe, pia<sczyete lub gliniaste, zależnie od 
okolicy. Niestety o budowie diróg bitych na 
Wńi nikt nie myśli. Stan tych dróg w obecnej 
porze jest wprost opłakany. Wskutek opa
dów atmosferycznych, na drogach -potworzy 
ly się jeziora i utrudniają w dużym stopniu 
przejazd. Są wypadki, że tam. gdzie nigdy 
nie spostrzeżono wody, obecnie tryskają żró 
dla. Sejmik olkuski winien jaknajrychłej za
chęceniem i pomocą fjnam-ową przyczynić 
się do Stopniowego budowania na wsi dróg 
bitych. 

wożonej przez pomienione T-wo na stację 
kolejową. Rada odmowę umotywowała zbyt 
duiżern uiszczaniem drogi furmankami.

Przychylono się do wniosku klubu pracy 
dtla miast* i postanowiono, aby ten klub 
brał udział we wszystkich komisjach, jakie 
istnieją iprzy Radzie miasta.

W wolnych 'wnioskach omawiana była 
sprawa przejęcia od „Czerwonego Krzyża" 
parku pod Czarną Górą, oddanego w dzier
żawę przez poprzednią Radę na szereg lat. 
Poza wybudowaniem boiska w -panku ko
sztem 6 tys. złotych, innych iuwestycyj ze 
strony dzierżawcy nie poczyniono, co podo
bno jest wbrew umowie. Przy dalszem oma 
wianiu sprawy przejęcia parku przez Magi
strat, co ma nastąpić w najbliższym czasie, 
będzie brane pod uwagę niespełnienie wa
runków umowy przez dzierżawcę. Rada 
miejska, oceniając należycie ważność parku 
dila szerszej publiczności, tudzież bo-iska dla 
sportu, starać się będzie sprawę tę z „Czer
wonym Krzyżem'1 załatwić jaknajrychlej i 
przystąpić do uporządkowania zarówno par 
ku, jak i boiska, które skutkiem ostatnich 
opadów deszczowych zostało poważnie uszko 
dzone.

Na wniosek Magistratu. Rada postanowiła 
z dniem 1 czerwca rb. oddać do użytki, pu
blicznego ogród miejski przy alei Mickiewi
cza. Ogród ten przeznaczony będzie głównie 
dla dzieci.

(Ko).

ZYCIE GOSPODARCZE
Refom wyroi ni podatku dochodowego.

Podatek dochodowy, stanowiący prawie 
połow-ę wpływów wszystkich podaóków bez
pośrednimi, tj. 200.000.000 zl. rocznie, zn.ie- 
ala skarb państwa do bardzo oględnego tra
ktowania jego reformy.

Dotychczasowy system wymierzania po
datku dochodowego był wadliwy. Stwierdził 
to między iunemi prof. Kenumerer. Zmusiło 
to Ministerstwo skarbu do opracowania no
wego projektu ustawy o państwowym podat
ku dochodowym, który już został wzniesio
ny na Radę finansową.

Projekt oparty jest na wzorach fiskalnych 
francuskich i zwiększa wydajność podatko
wą kosztem zwiększenia obciążenia docho
dów ponad 2.600 zł. przy równoczesne™ — 
minimałnem obciążeniu dochodów małych.

Kronika qosDOdarG?a.
WIDOKI ZBIORÓW TEGOROCZNYCH. 

Jlinister joluictwa p. Niezabytowski udzielił 
przedstawicielom prasy następujących u- 
wag na temat perspektyw urodzajów tego
rocznych. Zdaniem ministra, niepomyślna po
goda w kwietniu nie może ujść bezkarnie dla 
zbiorów. Szezególaiio odbije się to ujemnie 
na ziemiach płaskich, iredrcnowaiiyeh. U- 
epokoić nas jednak może fakt, że w tym ro
ku zużyto na wiosenne zasiewy o 250.000 
ton sztucznych nawozów więcej, aniżeli w ro 
ku ub. Dlatego też nie należy pesymistycz
nie patrzeć w przyszłość.

ODSZKODOWANIE DLA KALISZA. Cią
gnącą się od lat szeregu sprawa odszkodo
wań za straty poniesione przez mieszkańców 
Kalisza wskutek działań wojennych — jak 
się dowiadujemy — wkracza obecnie na to
ry realne, dzięki usilnym zabiegom warszaw 
skiego komitetu poszkodowanych kaliszan z 
inż. Januszem Dzierżawskiinl na czele. Od
nośny memorjał wniesiony będzie do władz 
centralnyoh jeszcze w tygodniu bieżącym, a 
jak słychać, Rząd bardzo przychylnie tra
ktuje te starania i. zamierza sprawę załatwić 
już w najbliższym czasie. Chodzi t-u o pre
tensje w łącznej kwocie około 60 miljonów 
złotych, dła której pokrycia wypuszczone 
być mają specjalne obligacje.

SPADEK CZERWONCA. ,,Za Swobodu11 
donosi, że w komlearjaeie ludowym skarbu 
w Moskwie odbyła się pod przewodnictwem 
Buebaryna narada w sprawie zażegnania 
spadku kursu waluty sowieckiej. Omawiane 
były sprawozdania prowincjonalnych komi
tetów giełdowych, które stwierdziły spadek 
wartości nabywczej czerwońca sowieckiego, 
obliczając wartość tę najwyżej ua.45 — 5,0 
kopiejek złotych.

i

I

DZIESIĘĆ OSÓB NA ŁAWIE OSKARŻONYCH.

Wczoraj na ławie oskarżonych przed sel<- ; 
cją karną Sądu okręgowego w Sosnowcu w ; 
składzie: przewodniczący Sokolski, sędziowie 
Jankiewicz i Salak. zasiadło 10 osób oskar
żonych o branie udziału w zdemolowaniu 
mag?3tratu zawierckiego, oraz o podżeganie 
tłumów do ekscesów. Są to zawiercianie: 
Piotr Wierzbidki i. 27, Antoni Żyła 1. 37, Jan 
Okraska 1. 32, Zygmunt Kaczmarczyk 1. 23, 
Józef Lahka 1. 22, Bogumił Klauza 1. 26, To
masz Leżuch 1. 45, Genowefa Ruś 1. 19, An
drzej Marok 1. 32 i Tadeusz Sosnowski 1. 27.

Sprawa według aktu oskarżenia przedsta
wia się naistęjpująco.

W myśl obowiązujących przepisów, b. pre 
zydent Zawiercia, Kazimierz Pawłowski o- 
gł-osił, że bezrobotni otrzymywać będą zapo- 
niogi nie w gotówce, a w naturze w postaci 
mąki i kartofli. Bezrobotni nie chcieii >!ę na 
to zgodzić i zebrawszy się w tłum, podżega
ny przez agła-torów, wtargnęli do magistratu 
przyczem zdemolowali całe urządzenie we
wnętrzne. Działo się to w dniu 14 grudnia 
1925 ro-ku. lnterwcnjował wtedy poseł Cu- i 
piał, tedofonując do Ministerstwu opieki spo- : 
łecznej. Tłum się rozszedł. ponieważ po-eł ’ 
Cupiał zakomunikował, że decyzja ogłoszona ! 
zostanie w dniu 16 grudnia.

Jakoż w <lniu tym zakomunikowaino bezro * 
botnyrn decyzję Ministerstwa, jednakowoż w ‘ 
sensie odmownym, czyli, że miano nadal wy • 
dawać zapomogi w naturze. Wtedy zaczął : 
się przed magistratem zbierać tłum, poczem, i 
gdy doszedł do liczby 2060, przypuścił 9zturm . 
na magistrat. Policja pod komendą podkomi-

kt«'
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W myśl tej zasady część dochodu do 1000 
zł. jest wyłączona od opodatkowania, część 
ponad 1000 do 2000 zł. ma być opodatko
wana w połowie, część zaś ponad 2000 do 
3000 zł. w trzech czwartych, a w całości o- 
podat.kowu.je się dopiero część dochodu, 
przewyższającą 3000 zł.

Wyjątek zrobiono jedynie dla dochodów z 
uposażeń służbowych, przy których granicę 
us-talono 1500—ÓOOO zł.

Według wniesionego projektu najwyższe 
obciążenie podatkiem dochodowym nie może 
dosięgnąć 25 proc., co jest zgodne z oplują 
prof. Kcmmerera, który twierdzi, iż wyższa 
stopa obciążenia spowoduje tyliką zmniejsze
nie wpływów podatkowych.

Z giełdy warszawskiej.
CEDUŁA Z DNIA 13-5.

AKCJE: Bank Dyskontowy 135.50, Bank 
Handlowy 7.80—7.60, Bank Polski 155.00— 
153.00, Bank Zachodni 5.00, Bank Zjedli. 
Ziem Pol. 3.85—3.90, Bank Spółek Zar-obk. 
98.00, Kijowski 100.00, Pol. To w. Elektr. 0.29 
Częistocice 4.00—3.90, Michałów 0.90—0.91, 
Ostrowite 3.10, Cukier 6.00—5.80—5.95, Fir
lej 70.00—68.00, Łazy 0.49—0.50, Wysoka 
140.00, Syndykat 3.90-4.00. Żegluga 0.59— 
0.58, Węgiel 116.50—115.00—116.00, Nobel 
6.45—6.20—6.35, Cegielski 49.50—48.50, Fitz 
ner 7.75-7.80-7.60, Lilpop 34.00-33.25—
33.50, Modrzejów 10.70—10.50-^10.60, Ort- 
weiin 18.00 za 1 akcje 25 złot., Ostrowiecki 
80.00—81.00, Pocisk 3.80—3.70, Rudzki 2.75 
—2.67—2.68, Starachowice 5.40-5.25-5.30, 
Ursus 2.60—2.55, Zawiercie 45.50—45.75—
45.50. Żyrardów 22.00—21.00—21.25, Bor
kowski 3.85—3.75—3.80. Spirytus 3.80—3.70.

WALUTY I DEWIZY*! Dolar 8.92. Nowy 
Jork 8.93. Londyn 43.46, Paryż 35.05, Wie
deń 125.81, Praga 26.50, Włochy 48.50, Szwaj 
car ja 172.04, Holandja 358.00, Stókholm 
239.40.

Tendencja dla akcyj utrzymana (Żegluga 
mocniej), a dla walut nieco słabsza.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
z dnia 13-5.

Żyto 50.50—51.50, Pszenica 56.25—59.25, 
Jęczmień zwykły 42.00—14.00, Owies 43.50 
—44.50, Ospa żytnia 36.50—37.50, Ospa 
pszenna 34.25, Mąka żytnia 70 proc. 73.00. 
Mąka żytnia 65 proc. 74.40, Mąka pszenna 
65 proc. 83.00—86.00, Wyka 32.00-34.00, 
Ptiuszka 31.00—33.00, Łubin bez zmiany.

Usposobienie słabe. I

!•

sarza M-atysiewicza wezwała zebranych do v 
spokojenia <się, tłum jednak w odpowiedzi za 
czął obrzucać funkcjonairjutszy policji kamie
niami. Niebawem nadjechały posiłki ze szko
ły policyjnej z Piasków .pod wodzą kom. Zie 
Jeńca, ale i wówczas spokój nie ząpanwa-ł. 
W rezultacie policja rozpędziła zebranych, 
jednakowoż kilku policjantów, między inny
mi kom. Zieleniec, odniosło rany i lżejsze o- 
bra żenią.

Na roziprawie oskarżeni do winy się nie 
przyznali i Sąd przystąpił do badania 26-ciu 
świadków. Zarówno kom. Zieleniec jak i po
seł Cupiał nie etawili eię na rozprawę. Ze
znania kom. Zieleńca, Sąd postanowił odczy 
tać.

Św. Lucjan Matysiewicz pndkom. opowia 
dał przebieg zajścia przyczem nadmienił, że 
na czele tłumu etali osk. Wierzbicki, Żyła i 
Oioraska. Oni najgorliwiej jiodibutrzwli tłum 
do ekscesów i obrzucali policję kamieniami.

Św. Kazimierz Małota, wywiadowca stwier
dził, że tłum dążył na magistrat pod wodzą 
osk. Wierzbickiego. Świadek widział również 
os'k. Sosnowskiego.

Św. Jan Kostarczyk wywiadowca widział 
w tłumie Sosnowskiego idącego na końcu.

Św. Stefan Bednarczyk, wywiadowca był 
dnia krytycznego na niedozwolonym wiecu 
w Domu ludowym. Widział na nim Wierzbic 
kiego, Żyłę. Tłum cłiciał go pobić, więc wy
szedł na uiliicę, ale zanim się oddalił, osk. Śo 
snow^ki wypad! za nim i uderzył go pięścią 
w głowę. W czasie zaburzeń świadek widział 
na ulicy Sosnowskiego, trzymającego w reku 
kamień.

Św. Marjamna Kaziur, która u --ędziego 
śledczego zeznała, że widziała osk. Marka, 
obrzucającego policję kamienia ni: — cofnę 
ła swoje zeznania, twierdząc, że mówiła wic 
dy nieprawdę.

Św. Stanisław Budziasz widział jak o-k 
Kłauza rzucał kamieniami w powalonego na 
ziemię posterunkowego Tomaskiego.

Św. Bolesław Tomaski poster, stwierdził, 
że wskutek rany otrzymanej w głowę, cho
rował osiem dni. Kto go uderzył — nie wi
dział.

Św. odwodowy Edward Marcisz zeznał, Ż€ 
brat oek. Mańka namówił św. Marjamnę Ka
ziur, aby oskarżyła Marka i dlatego Kaziu- 
rowa złożyła u sędziego śledczego takie ze
znanie.

Inni świadkowie nie wnieśli do rozprawy 
nic szczególnego.

Po wysłuchaniu przemówień prokuratora 
Sokołowskiego i obrońcy mecenasa Kowal
skiego, Sąd udał się na naradę, poczem o- 
głosił wyrok, skazujący Wierzbickiego. Ży
łę, Okraskę, Klauzę, Marka i Sosnowskiego 
na karę zamknięcia w więzieniu przez 3 mie
siące; Latka. Leżucha, Ruś po 2 miesiące wie 
zienia. Kaczmarczyk został uniewinniony. 
W stosunku do skazanych zastosowano po 
50 złotych kaucji, a do cza-^u złożenia jej — 
aresat. Ł.

Kronika Zawiercia
Z Rady miejskiej.

Na ostatnicm posiedzeniu Rady miejskiej 
omawiano tylko dwie kwest je. Pierwsza ty
czyła umowy z Towarzystwem sieci elektry
cznej. do zawarciu której jednogłośnie i pra
wie bez dyskusji upoważniono Magistrat. Dru 
gą sprawę, dotyczącą udziału miasta we 
wznoszonym pomniku dla poległych w woj
nie światowej, po krótkich debatach prze
kazano do zreferowania komisji.

Powiatowa komisja sanitarna.
W poniedziałek 16 bm. powiatowa kom:- 

sja sanitarna dokona wizytacji Koziegłów i 
Siewierza. Uprzedzamy o tern tamtejszych 
obywatel':, radzimy uporządkować wszystko, 
bo sypną się kary

Podziękowanie.
Komitet budowy pomnika w Zawierciu 

rodakom poległym w wojnie światowej za 
naszem pośrednictwem składa podziękowanie 
Kołu lekarzy zawiercian za złożoną na ręce 
prezesa Komitetu p. dyrektora Stanisława 
Szymańskiego kwotę zł. 75, zamiast wieńca 
na trumną nieodżałowanej pamięci śp. dr. 
Kazimiery Brzezińskiej.

Ujęcie amatora d obiu.
Poiicja imterunku Łazy zatrzymała w no

cy braci Lucaca i Djonizego Szrenia.wów 
z OhcJila, nio ących lasem 5 kur na sprze
daż do Zawiercia. Nieś!one kury pochodzą 
z kradzieży w Rokitnie Szlacheckim, Lucjan 
Szreniawa zaś jest notorycznym złodziejem 
kur na terenach gmin Ogrodzieniec, Bo'e- 
sław, Łoień i Łazy.
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Z całej Polski.
ZAKOPANE POD ZNAKIEM WYBORÓW.

Wybory do rady gminnej w Zakopanem 
spodziewane są w czerwcu nb. Spisywanie 
list wyborczych zostało ukończone. Ilość o- 
sób uprawnionych do głosowania w wybo
rach ogółem 6890. Najliczniejsze kolo IV, li
czące do 5000 wyborców. Spis wyłożono już 
do przeglądu. Wszystkie reklamacje rozstrzy 
gać będzie komisja wyznaczona przez komi- 
sarza Rządu, a od jej orzeczenia przysługuje 
odwołanie do starostwa w Noiwym Targu. W 
Zakopanem bliskość wyborów wytworzyła 
już gorączkę przedwyborczą. Do wyborów 
wystąpią: Związek ludowo-narodowy, wyda
jący w Zakopanem tygodnik ,,Górąl“, P. P. 
S.. grupka miejscowej inteligencji i górali 
zbliżona do P. S. L. Piast, która w dniach 
ostatnich przystąpiła do wydawania pisma 
p. n. „Gazda44, żydzi i nowopowstała w Za
kopanem partja pracy.

KATASTROFA POCIĄGU WOJSKOWEGO.
W czwartek w południe na 3-cim kilome

trze przed stacją Leśną, kolejki wąskotoro
wej Leśna—Obóz ćwiczeń, wykoleił się po
ciąg prowadzony przez kapitana inż. Krauza 
z szefostwa saperów w Brześciu. W pociągu 
jechało około 150 podoficerów i kilkunastu 
oficerów. Wskutek rozbicia wagonów, ciężko 
ranni zostali: por. 84 pp. Teodor Waigow- 
ski, plut. 34 pp. Stanisław Maciejów, ptut. 22 
r*p. Marjan Mania, sierż. 39 pp. Franciszek 
Mądry, plut. 34 pp. Ignacy Zając, st. sie-rż. 
86 pp. Piotr Miazga i Dłut. 34 pp. Piotr 
Dąbek. Oprócz nich lżej rannych zostało 20 
podoficerów. W drodze do szpitala plut. Ma
nia zmarł. gierż. Mądry i plut. Maciejów wai- 
. zą ze śmiercią. Rannych przeniesiono na 
stację i stąd koleją przewieziono do Brześcia. 
Władze wojskowe delegowały specjalną ko
misję do zbadania istotnej przyczyny strasz
nej katastrofy. Komisja śledcza stwierdziła, 
iż na torze kolejki Leśna niektóre szyny by
ły porozkręcane.

MILJONOWY BANKRUT POD KLUCZEM.
W szeregu olbrzymich upadłości i złośliwe

go zawieszania wypłat, które naraziły w prze 
ciągu ostatnich kilkunastu dni kupiectwo 
łódzkie na olbrzymie straty — znalazła się 
również wielka hurtownia we Lwowie Izaąka 
Pohoryleca. Właściciel tej firmy zaprzestał 
płacić swe zobowiązania, a straty z tego ty
tułu poniesione przez jego łódzkich dostaw
ców, osiągnęły olbrzymią kwotę miijona zło
tych. Stowarzyszenie kupców m. Łodzi przez 
swój wydział ochrony kredytu podjęło na
tychmiast nu terenie Lwowa energiczną a- 
kcję u władz prokuratorskich, wysuwając zło
śliwy charakter tych muchinacyj. Według 
ostatnich wiadomości Po-horylec osadzony zo
stał w więzieniu.

Przed tegorocznym se
zonem.

na jakie choroby leczyć możemy 
SIĘ W ZDROJOWISKACH 1 UZDROJOWI- 

SKAĆH POLSKICH?

(Zestawienie Polskiego Tow. balneologiczne- 
go w Krakowie).

Choroby serca i narządu krążenia: Ciecho
cinek, Jaworze, Krynica, Morszyn, Ojców, 
Rymanów, Szczawnica, Truskawiec.

Choroby nosa, gardła, krtani, płuc i opłu 
ccej: Bystra, Gdynia, Hel, Iwwieź, ja worze, 
Kotów, Nałęczów, Ojców, Otwock, Rabka. 
Szczawnica, Truska-wiec, Wysowa, Zakopa 
ne.

Choroby żołądka: Druskienik;, Krynica, 
Rymanów, Szczawnica, Żegiestów.

Choroby jelit: Druskieniki, Kosów. Kryni 
ca, Morszyn, Nałęczów, Truskawiec, Ryma
nów, Żegiestów, Szczawnica.

Choroby wątroby i dróg żółciowych: Cie
chocinek, Iwonicz, Krynica, Morszyn, Szcza 
wnica, Truskawiec.

Choroby śledziony: Iwonicz, Krynica, 
Szczawnica, Zakopane, Żegiestów.

Choroby nerek i pęcherza: Ciechocinek, 
Dru-skieniki, Krynica, Nałęczów, Rymanów, 
Szczawnica, Truskawiec.

Choroby kobiece: Busko. Ciechocinek. 
Czarniecka Góra, Druskięniki,- Goczałkowice 
Iwonicz, Jastrzębie Zdrój, Jaworze. Kryni- 
ea, Lubień, Morszyn, Nałęczów, Niemirów, 
Rabka, Rymanów, Solec, Swoszowice. Tru- 
^kawiec, Żegiestów.

Nerwice ogólne i przewlekłe choroby ner
wowe z tłem anatomicznem: Bystrą, Ciecho- ’ 
^nek, Czarniecka Góra, Grodzisk, Jaworze, : 

o^ów, Krynica, Lubień, Miłowody, Mor- i 
'zyn. Nałęczów, Ojców, Otwock, Solec, Szcza 

’ Zakopane, Żegiestów. I
<*oby kości, mięśni i stawów, także na 1

tle gruźliczem: Busko,..Ciechocinek, Druskie- 
riiki, Iwonicz, Jastrzębie Zdrój, Krynica, 
Krzeszowice, Lubień, Morszyn, Niemirów, 

Rabka, Rymanów, Solec, Swoszowice, Tru
skawiec.

Choroby przemiany materji, jak otyłość, 
moczówka cukrowa, dna itd.: Busko, Czar
niecka Góra, Krynica, Miłowody, Morezyn, 
Nałęczów, Ojców, Otwock, Rabka, Rymanów 
Solec, Szczawnica, Truskawiec, Żegiestów.

Choroby krwi: Bystra, Jaworze, Krynica, 
Morszyn, Nałęczów, Ojców. Szczawnica, Tru 
skawiec, Wysowa, Zakopane, Żegiestów.

I Tragiczny lot nad oceanem.
• ŚMIERĆ W ODMĘTACH ATLANTYKU.—BOHATEROWIE WIELKIEJ WOJNY. — 

WZRUSZAJĄCA CHWILA ODLOTU. — PIĘKNY GEST AMERYKANÓW. — PRZY
GOTOWANIA POLAKÓW DO GIGANTYCZNEGO PRZEDSIĘWZIĘCIA.

W dniu 8 maja z lotniska Le Bourget pod 
Paryżem wyruszyli, na specjalnie przysto
sowanym do tego celu aeroplanie, dwaj Frań 

? cużi przez Ocean Atlantycki do Ameryki. 
. Niezwykle

śmiały ten lot zakończył się tragicznie.
. Mianowicie lotnicy zaginęli, a po kiłkudnio- 
’ wem, daremnem poszukiwaniu ich, nadeszła 

wreszcie wiadomość, że na północy wschód 
od Irlandji zaskoczeni zostali silną burzą., 

. która zmusiła ich do opuszczenia się na mo 
rze. Ze względu jednak na to. że aparat wsku 
■tek wyczerpania tylko malej ilości zapasu 
benzyny był zbyt ciężki,
hie mógł się utrzymać na powierzchni morza 

i utonął.
? Fale zatem pochłonęły bohaterów, którzy
■ ‘chcieli wyznaczyć nowy szlak powietrzny i 

w ten sposób przyroda jeszcze raz stanęła w 
poprzek genjuszowi ludzkiemu.

i Lotnicy, którzy podjęli się gigantycznego 
; przedsięwzięcia należeli do

■znakomitych żołnierzy francuskich z wojny 
światowej

* i otoczeni byli aureolą bohaterstwa. Jeden 
z nich Nungesser, cieszący się sławą czło
wieka, którego „kula nie zabije“, miał poza 
sobą awanturniczą wprost karjerę. Zginął w 
wieku lat 35, a pirewsze pró»by lotnicze wy
konywał mając lat 18. Ówczesne lotnictwo 
nie zaspakajało jednak jego ambicyj, wobec 
czego wyjechał do Argentyny, gdzie prze
żył »

dwa lata na pampasacli jako cowboy. 
Wróciwszy do Francji krótko przed wybu
chem wojny światowej, wstąpił do kawałerji, 
a .po widu walecznych czynach został lotni 
kiem. Kilkakrotnie ranny, zaledwie uniknął 
śmierci, runąwszy na ziemię z aparatem no
wego typu w roku 1916. W rezultacie .poddać 

•J się musiał trepanacji. W ciągu wojny 
o zestrzelił 45 nieprzyjacielskich samolotów.

Poza medalem wojskowym udekorowano go 
legją honorową, krzyżem wojennym z 2 
gwiazdami i 28 liśćmi palmowemi, brytyj
skim krzyżem wojskowym, belgijskim krzy
żem wojennym, amerykańskiemi i portugal- 
skiemj odznaczena-mi. Brzea trzema laty po
jął za żonę 17-letnią miss Consuelo Haymac 
ker, córkę bogatego Amerykanina, lecz 

małżeństwo to rozeszło się niedawno.
Towarzysz Nungessera, Oo*li, był dawniej

szym oficerem marynarki handlowej i cie
szył się sława doskonałego żeglarza. Pod
czas wojny był pięciokrotnie ranny i stracił 
jedno oko.

„Matln“ z 9 maja br. podaje wzruszające 
szczegóły przygotowań do podróży i z same 
go odlotu. W sobotę ub. tyg. (7 ban) w Naro

BLASCO IBANEZ O HOLLYWOOD.

Słynny pisarz hiszpański Blasco Ibanez za 
mieścił w,„Mercure de France“ barwny opis 
stolicy kinematograficznego królestwa.

Przybysz zwiedzający Los Angełos w Ka 
łifornji, nie omieszkujc wtfąpić do pobliskie 
go miasta Hollywood.

Ludność miasta to aktorzy. Artyści wybi
tni giną w tłumie drugorzędnych gwiazd, 
które otacza mgławica figurantów, rzeźbia
rzy, dekoratorów, stolarzy, wynalazców no
wych „tricków*4 elektrotechników itd.

Każdy właściciel wytwórni posiada rozle
gły teren z własną maszyną parową, dostar
czającą elektryczności. Na tym terenie wzno 
szą się budynki ze szkła i żelaza, podobne 
do dworców kolejowych — w ich wnętrzu od 
bywa się proces przenoszenia na film scen ; 
odegranych w studjo, lub na pustych prze- ‘ 
st-rzeniaeh, które pokrywają się z bajeczną I 
szybkością całemi dzielnicami miejękiemi', [

Zołzy — przymiot: Busko, Ciechocinek, 
Drusikienikl, Goczałkowice, Iwonicz, Jastrzę 
bie Zdrój, Lubień, Monszyn, Rabka, Ryma
nów, Solec, Swoszowice, Truskawiec.

Choroby skóry: Ciechocinek, Goczałkowi 
ce, Iwonicz, Lubień, Niemirów, Rabka, Ry
manów, Solec, Swoszowice, Truskawiec.

Zatrucia morfinowe, wyskokowe, nikoty
nowe i rtęciowe: Grodzisk, Miłowody, Niemi 
rów. Solec, Swoszowice. Zakopane.

Znakomite stacje klimatyczne: Hrdbenów 
Jaremcze, Muszyna, Orłowo - Kófiiibki (kąpie 
le morskie), Tuchila, Ustroń, Wisła.

dowym Urzędzie Meteorologicznym w Pary
żu odbyła się o godz. 20-ej konferencja na 
temat, czy warunki atmosferyczne sprzyjają 
lotowi. Gdy dyrerktor urzędu dał odpowiedź 
twierdzącą, oświadczając, że na przestrzeni 
2000 klm„ aż do Nowej Ziemi wieje pomyślmy

■ wiatr, za Nową Ziemią zaś prawdopodobnie 
również, Coli odpowiedział:

— Biorę odpowiedzialność za Odjazd. 
Jedziiemy —

rzekł do Nungessera, który właśnie nadszedł 
Dwaj towarzysze zwarli dłonie w mocnym i 
długim uścisku.

Lecz oto ostatnie chwile na ojczystej zie
mi. W małym pokoiku Nungesser i Goli oko
ło godz. 4-e>j rano wdziewają na siebie skó
rzane ubiory pilotów i hełmy, tudzież czynią 
ostatnie przygotowania do drogi.

Obaj są uśmiechnięci i weseli.
Gdy wyprowadzono samolot z hangaru, 

wychodzą już zupełnie gotowi. Generał Gi- 
■rod, szef lotnictwa francuskiego (i przełożo
ny Nungessera z czasów wojny jeszcze) mó
wi do niego drżącym głosem:

— Pamiętaj, mały, że pokładamy całą na 
szą ufność na twej roztropności, odwadze i 
woli. Uniesiecie z sobą część duszy Ojczy
zny...

A Numgeeser rzecze:
Zwyciężymy! Taka jest moja wola!

Na „białym ptaku44, zaopatrzonym w mo
tor o sile 450 koni i 4025 litrów benzyny o- 
dlećieli z lotniska w Bourget dnia 8 maja o 
godz. 5 m. 21 w oczach ogromnego, wzruszo 
nego tłumu, który uroczystej ciszy wielkiej 
chwili nie zmącił ani jednym okrzykiem.

Odlecieli, aby więcej nie wrócić...
Tragiczna śmierć bohaterskich lotników 

wywołała wielką żałobę w całej Francji. Lu 
dność w związku z tym wypadkiem zacho
wuje się nieprzyjażnie wobec Ameryki, która 
sprowokowała lot, wyznaczając wielką nagro 
dę za zdobycie szlaku powietrznego nad A- 
tlantykiem.
Amerykanie jednak pragną dać Francuzom 

satysfakcję.
Mianowicie ambasador Stanów Zjednoczo
nych we Francji ogłosił onegdaj, że lotnicy 
amerykańscy Bertrand i Chamberlain zgłosi 
li gotowość dokonania lotu nad Oceanem ja 
ko zadośćuczynienia ze strony Ameryki dla 
bohaterskich lotników francuskich.

Równocześnie zaś i
Podacy gotują się do bohaterskiego przed

sięwzięcia.
I Kpt. Idżkowski i Kubala przebywają w Pa

ryżu i czynią przygotowania do ryzykownej 
próby lotu nad Atlantykiem.

ustępuijąeemi miejsca nowym konstrukcjom.
Według statystycznych danych, Hollywo

od zamieszkane jest przez 10 tysięcy kobiet. 
Wszystkie są młode, żadna nie jest brzydka, 
każda zajęta jest, jedynie myślą o tem, by 
wydać się elegancką i piękną — każdej 
przyświeca myśl o bogactwie i sławie.

W Hollywood, zarówno bogacze jak i lu
dzie ubodzy zmuszeni są rozpoczynać pracę 
o świcie. Można tu wprawdzie spotkać rodzi 
ny, które wiodą egzystencję skromnych urzę 
dniików, — ale ci artyści, którzy żyją samo 
tnie, prowadzą życie wystawne i zabijają 
nudę, szukając z rozpaczliwą zaciekłością 
nowych wrażeń. Pomimo prohibicji, alk oho 
lizm kwitnie w Hollywood. Użycie narkoty 
ków, zwłaszcza wśród kobiet, jest niezmier 
nie rozpów?zechnione.

W pebliżu Hollywood istniał od niepamię
tnych czasów obóz indjan, potomków najstar 

• szego szczepu czerwonoskórych. -Naczelnik 
szczepu mieszka w namiocie z kolorowych 
skór, ale ma telefon i komunikuje się z wy 
twómiami kinematograficznema, które nie
raz wzywają telefonicznie potrzebnego do 
zdjęć „Czarnego Orła“ lub „Oko Bawole44.

— Potrzebuję na jutro rano pięćdziesięciu 
wojowników z końmi, kobietami dziómi i 
psami — tak brzmi wezwanie agenta. Na za 
jutrz na placu przed studio zjawia się szwa 
dron ozerwonoskórych.

Z właściwym ludziom prymitywnym talen 
tem naśladowczym, Lndjanie znakomicie od
twarzają rolę, wzorując się na gestach anty 
6tów zawodowych.

Przybysz, odwiedzający po raz pierwszy 
Hollywood, odnosi wrażenie, że znalazł się 
na innej planecie, której główną cechą jest 
niezwykła zmienność krajobrazów i ludzi. 

•Pewnego dnia przechodzień widzi wieżę Ei 
ffel, lub most Aleksandra, przerzucony po
nad fałszowaną Sekwaną — nazajutrz na tem 
samem miejscu wznosi się pałac weneckich 
dożów a wokoło wiją eię wodne wstęgi ka
nałów.

W oddali smukłe minarety arabskiej osady 
rysują się na tle błękitnego nieba, w pobli 
żu zaś widać dzwonnicę meksykańskiego mia 
steczka.

Ze świata.
WALKA Z MUCHAMI W NIEMCZECH.
Od dnia 15 do 30 czerwca całe Niemcy 

mają wystąpić do wojny, zorganizowanej 
przeciwko muchom, jako roznosicielkom cho 
rób zaraźliwych.

Już dziś, .tak po miastach, jak i po wsiach 
lekarze, nauczyciele, dinchowni, urzędnicy, 
nawet dzieci szkolne, rozpoczęli agitację gor 
■liwą w tym kierunku. Wszędzie tworzą się 
komitety okręgowe i lokalne.. Stowarzyszę 
nia, zajmujące się sprawami społeoznemi i 
higjeną, towarzystwa ubezpieczeń, związki 
fabrykantów i organizacje aportowe przyrze 
kły swój udział w tej kampanji. Przygotowa 
ne są miijony pocztówek obrazkowych, wy
kazujących niebezpieczeństwo, jakiem zagra 
żają muchy. Cały dochód ze sprzedaży tych 
pocztówek przeznaczony jes-t na walkę ze 
szkodłiwemi owadami. Do usług staje teć 
kinematograf i radjo, kampanję bowiem roz 
poczną konferencje publiczne z obrazkami 
kinematograficznemi, a stacje radiofoniczne 
rozsyłać będą po całem państwie informacje 
i wezwania do walki. Słowem, użyto wszel
kich środków, aby dwutygodniowa wojna 
z muchami okazała się skuteczna. Bądź co 
bądź, możeby naśladować ten przykład.

SPIS LUDNOŚCI W MAROKKO.
Marokańczycy są w wielu wypadkach wiel 

kima przeciwnikami liczenia: to też gdy za
pytać rybaka, ile ryb złowił, zawsze odpo
wie: „Tyle, ile mi Allach dał“. Myśliwy, za 
pytany o wynik łowów, odpowiada to samo. 
Tylko w sklepach kupiec sumiennie przeli
cza pieniądze, a kupujący — towar.

Gdy więc rząd francuski wydał rozporzą 
dzenie o spisie ludności, powstało duże nie
zadowolenie; obywatele Marokka tłumaczyli 
długo, że dotąd nigdy jeszcze nie robiono 
tam spisu ludności, że nie wolno liczyć tego, 
co Allach sam daje itp. Że jednak rólkaz po 
został rozkazem, więc spis ludności zrobiono 
mimo te zastrzeżenia.

Okazało się, że w Marokku liczba maurów 
wynosi z górą 4 miljony, dalsze miejsce zaj
mują żydzi — prawie mil jon; Francuzów zaś 
mieszka tam zaledwie 66 tysięcy. Liczba ró
żnych cudzoziemców, razem wziętych, nie 
przenosi 40 tysięcy. Z wyników tego spisu 
rdzenna ludność Marokka jest podobno bar 
dzo zadowolona, widząc, jak ogromną wię
kszość dziś jeszcze stanowi mimo bardzo zna 
czny — w porównaniu z przeszłością, na
pływ cudzoziemców.

PIORUNY KULISTE.
Rzadkie zjawisko pioruna kulistego zau

ważono kilkakrotnie podczas burzy, która 
szalała w tych dniach w Bjenringhro ipod 
Bandero, w Danji. Jeden z takich piorunów 
pod postacią dużej kuli, połyskującej wszy- 
stkicini barwami tęczy, wtoczył się do poko 
ju pewnego fabrykanta i tocząc się po po
dłodze, wybuchł w końcu z trzaskiem ogłu
szającym. Inny taki piorun kulisty wcisnął 
się do domu przez sziparę w drzwiach do 
wrzucania listów i także rozprysnął się z hu 
kiem, nie rażąc nikogo.

NIEBYWAŁY SKANDAL NA BOISKU.
Na ostatnim meczu Ligi wiedeńskiej Au- 

stria-B. A. C. gdy wbrew oczekiwaniu publi
czności zwyciężył B. A. C. (2 : 1) rozległy 
się wpierw wśród licznych zgromadzonych 
widzów okrzyki protestu, poczem kilkadzie
siąt osób wipadło na boisko i powracających 
do szatni graczy B. A. C. dotkliwie pobiło. 
Jeden z -r.rfl.ozv odniósł notważne kontuzje



„KUR JER 'ZACHODNI". ■ sobota 14 maja 1927 roku. Nr. 131.

Rzeczy ciekawe.
■ZATARG BRAMINÓW Z GOLARZAMI.
W okolicy My.*onn w Iaidjach wznosi eię 

ww<paęiiała- świątynia, do której ćoroiozinie 
płyną, tysiącami pielgrzymi. aby złożyć do
roczny haracz braminom.. W tym roiku bram i 
ni obraaili się na korporację golarzy uważa 
jąc. że haracz przez nich złożony jest o wie 
le za mały. Naezadowoletfru swemu dali wy
raz, wyrzucając golarzy z świątyni, co dla 
korporacji hinduskiej jest najstraszniejszą, 
zniewagą. Goiairze postanowili zemścić s-ię 

i powzięli postanowienie, że żaden z nich nie 
ogoli żadnego bramina, póki nie zostaną ko 
lennie przeproszeni za zniewagę. I dotrzyma 
Ii słowa. Od diwuch miesięcy zakłopotanie 
braminów rośnie wraz z ich bnodanri. Reli- 
gja nakazuje braminom .pod karą wiecznej 
zgutby golić się przy każdej pełni i pierwszej 
kwadrze 'księżyca. Z drugiej strony ta sama 
rełigja, oparta na kasłoiwośei zabrania ka
płanom wykonywać własnoręcznie tak po
spolitą czynność, jak golenie się. Kapłani z 
Mysońn są w okrutnej rozterce. Albo skapi
tulują. i będą ogoleni, albo też zdecydują się 
na wieczne potępienie.

FRANCUZ WYNALAZCĄ GRAMOFONU. I

Dnia 30 kwietnia odbył się w Paryżu uro- • 
czysty obchód ku czci Karola Gros, wynalaz ’ 
cy gramofonu. Pięćdziesiąt lat temu poeta 
Gros, utalentowany samouk, filozof, mat-ema 
tyk, chemik a przedewsizystkiem Cygan w 
stylu Murgera złoży, w paryskiej akademji 
umiejętności swój projekt wynaila-zku, nazwa
nego przezeń ,.paleofo»nem“ (głos z przeszło 
śei). Był to dzisiejszy gramofon. którego o- 
ficjadny wynalazca Edison dopiero w sie
dem miesięcy po wystąpieniu Francuza Gro 
sa, podał do publicznej wiadomości s-wój pro 

jekt (19 grudnia 1877 roku).
Na domu zamieszkiwanym ongiś przez Cro 

sa umieszczono pamiątkową tablicę, zaś z i- 
•n i-c jaty wy syndykatu fabrykantów „mówią 
cych maszyn^ urządzono w Sorbonie uro
czysty obchód ku czci zmarłego, wynnlazcy- 
poety, który jak to zwykle bywa, dopiero 
po śmierci doczekał się uznania i sławy. Zna 
komity pisarz Maurycy Donnay opracowuje 
biografję oryginalnego człowieka, k-tóry 
wiódł wesoły żywot Cygana, a chociaż nie 
koWcaył żadnych szkół i nie posiadał labora- 
torjów, dokonał takich wynalazków, jak ko 
lorowa fotograf ja i „mówiąca maszyna'*.

KINO-TEATR Ostatnio wykończo
na jubileuszowa e- 
dycja epokowego ar
cydzieła wytwórni 

„Nordisk*

Od poniedziałku 9-go i dni następne

Baiutaliaffl la Maharadżj
dramat egzotycznej miłości i poświęcenia w 12 wielkich aktach

W rolach głównych 
ulubieniec kobiet 

stuprocentowy męż
czyzna Gunnar fol 
naes i uosobienie 
w dzięku i czasu 

Karia Bell.

Anons w krótce:

„Fanfary śmierci**
(skrwawiona arena)

Z urćcta Renee Adoreew roli 
głównej

mATKti żądajcie w aptekach i dro
geriach hygjenicznej przysypki dla 
dzieci .PUDER DZtDZI* (z Kogut 
kłem, utrzymującej c a’o dziecka w 

zdrowiu i czystości. 6383

Gimnazjum Żeńskie Wandy Retillńsklei w Będzinie
ZAWIADAMIA RODZICÓW, 

że w niedzielę 15 maja, w gmachu szkolnym odbędzie się 
WYWIADÓWKA Z POSTĘPÓW.

1676 Początek godzina jedenasta rano.
■— ------------ 1— --T-. - , " ' ....

Choroby płuc!
Stosowany przez pp. Doktorów 
“Balsam Thiocolan Age“ 
przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu 
ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organum i samopo
czucie chorego, powiększa wagę 
ciała .Balsam Thiocolan Age“ 
sprzedają apteki i składy apteczne 
(drogerje). Żądajcie tylko w ory- 

ginafnem opakowaniu apteki
5216 A. Gąseckiego 

w Warszawie, 41 Leszno.

\ 2v ojcatskie Gorz- 
ble Zioła** z marka 
„Kcput" sa stosowane 
rm chorobach żoląd- 
i p.Uszek,obstrukcji 

kamieniach żółciowych. — 
.Szwajcarskie Gorzkie Zioła* z 
naturalnym łagodnym śród kem 
nraeczyszczaiacvm. ułatwiającym 
funkcje organów trawienia I dzia
łającym przeciwko otyłości Szwaj
carskie Gorzkie Zioła" pobudzają 
apetyt. Sprzedają apteki i składy 
apteczne po złotych 1.50 za pudeł- 
ko —Skład główny apteka A. Gą- 

I seckłego w Warszawie, ul. I e 
szno 41 5028

Ogłoszenie o licytacji.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu re- 

wiiu Olkuskiego zamieszk. w Olkuszu na zasadzie art. 
1030 u. p. c. ogłasza, że w dniu 25 maja 1927 r. o go
dzinie 10-tej rano w Jangrocie przed Urzędem Gminnym 
odbędzie się sprzedaż przez licytacię żywego inwentarza 
a mianowicie: dwóch świń, jednej jałówki i krowy osza
cowanych na 800 zł. (ośmset złotych) a należących do 
nieletnich Otylii i Jana Januszków w osobie gtówaei opie
kunki Julji Adamczykowej zamieszk. w Podlesiu gm. 
Rabsztyn.
3186 Komornik Sądowy W e w e r e k.

Ogłoszenie o licytacji.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu re

wiru Olkuskiego zamieszk. w Olkuszu na zasadzie art. 
1030 u. p. c ogłasza, że w dniu 30 ma|a 1927 r. o godz. 
10 tei rano w Olkuszu przed Magistratem odbędzie się 
sprzedaż przez licytację źywtgo inwentarza, a miano
wicie: dwóch krów oszacowanych na 750 zł. (siedmst 
pięćdziesiąt złotych) a należących do Franciszka Redlą 
zamieszkałego w Czubrowicach gm. Rabsztyn.

3185 Komornik Sądu W e w e r e k.

I NAGRODZONY 

MEDALAMI

ItawTECzmuszym Środkiem uśmierzającym

REUMATYZM 
łRMANIA.B0lE6t0WYiZĘr ‘ JEST WYPRÓBOWANY oo LAT 50

DO NABYCIA WSZĘDZIE 
SKUDWfSTiKOW 

APTEKA MIKOLRSCHA 
LWÓW.

2296-4

ZARZAD GMINY WYZNANIOWEJ ŻYDOWSKIEJ
W SOSNOWCU

podaje do wiadomości, że budżet i lista składek na 1927 
rok, stosownie do art. 13 przep. obow. dla gmin. wyzn. 
żyd, będą wyłożone do wglądu dla członków Gminy

od 17 do 24 maja r. b. włącznie
w kancelarji Gminy, ulica Czysta Nr. 3 

codziennie oprócz soboty
od godziny 9 rano do 1 popołudniu.

Po upływie wyżej wskazanego terminu, w ciągu ty
godnia przysługuje prawo podawania reklamacji do Za 
rządu Gminy.

Reklamacje później podane nie będą uwzględnione.
ZARZĄD.

Sosnowiec, dni. 15-Y-27 r.

Feklama jest dźwignia handlu.

1195

pianino mało używane do spraeóa-
1 nia wiadomość, Będz n, Małacho
wskiego 9 Kagan 3201

Meble! Najtańszy wybór sprzedaży 
różnych mebli na raty i ta go

tówkę. Sosnowiec, ul. Warsziwska 
22. M. Borzykowski. 3202
Harmonje7Mandolinv. Mandole, Gi

tary, Skrzypce. Futerały, Gramo
fony. Płyty. Struny wszelk ego rodza
ju najtaniej, Sosnowiec, Kościelna 
Kopeć _____ _ 3198
llTanny, nasiadówki sprzedajeTwy- 
¥V najmuje i zamienia orat poleca 

wszelkie artykuły blacharskie: Zakład 
Blacharsko-Mechaniczny B Pełka. So
snowiec Pogoń. Długa 22. 3197 3

Jest do sprzedania piekarnia w miej
scowości kuracyjnej i przemysłu 

wei, na dogodnych warunkach, s po- 
woau zmiany interesu Wiadomość 
w .Kurierze Zachodnim*. 3189-2 
pianino czarne, krzyżowe, fconcerto- 
1 we. sprzedam. Będzin, Kołłątaja 
30 Barenblatt. 3iso

Posady i prace.

połrieboa panna do dzieci t szy- 
* ciem i praniem. Zgłoszenia lano- 
ta. Czeladź Milowaka 71. 3193

Różne.

Mowy Urtęljowy rozkład jazdy na 
ż’ okres letni jest już do nabycia w 
firmie lózef Mławski w Sosnowcu.

3ł 98-2
IŻt.j zwróci zgubiony srebrny kol- 
*• czyk pamiątkowy do kasy kina 
„Sf nks' zostanie dobrze wynagro
dzony 3196-2
JTegiestów, pensjonat .Helena" |a- 

błońskiej, poleca pokoje jasne, 
słoneczne, elegancko urządzone z ca- 
łodziennem utrzymaniem, ceny przy
stępne, kąpiele równorzędne z Kry
nicą.___________________ 3187-3

Lokale.

nuCul (używalność kuchol) na 
czas od połowy maja do paź

dziernika (x meblami lub beil po
szukuje pułkownik żonaty bezdzietny 
w Sosnowcu lub w pobliżu. Zgło
szenia hotel Wiktorfa. 1675

ł/gubione dokumenty.

Piotr Goraj unieważnia zgubiona 
książeczkę wojskową, wydaną paez 

PKU. Miechów.________ 3188-2
Oozałja i Bronisława Sil zgubił, 

dowody osobiste kolejowe, wy
dane przez stację Łazy, takowe unie
ważnia się. 3iat
Szczepaniak Władysława zgubiła 

_ książeczkę Kasy Chorych.___ 3191

I

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 
tui z przesyłką pocztową 

3 ZŁ 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie A Zł. 

Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY O G

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-łimowy układ 4-sz>ilt«wy BO gr. 
W tekdole........................................................................................................35 .
2? tekstem ....... . . 5 . 15 ,

lekroiogi w teklcle, za wiersz mm. 1-łin. układ 4-szpaltowy (de 50 wierszy) 15 gr.
. . . .................................................... (do 80 . ) 25 ,
. ...............................................................(dl 100 . ) SO .
. • • . • . . . (Pimd 100 w.) 35 .

ŁOSZEŃ:
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej
20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne
15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. 

Zagraniczne 100 proc, droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe. 
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 

administracja nie odpowiada
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogło

szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.
Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej stronicy, 1 cm.’ Zł. 1.50.
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